
BALVUBALVUBALVUBALVUBALVU
NOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅAS JANVĀRIS 2024

Nr.1 (280)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldibaBALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

Balvos darbu uzsāk 
SIA “ZAAO” EKO laukums 

(6. lpp.)

Janvārī turpināsies Balvu 
novada Iedzīvotāju padomju 

vēlēšanas (5. lpp.)

Uzņēmējdarbības tendences 
Balvu novadā 
(17., 18. lpp.)

ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Balvu  novada   pašvaldībai  ir  tradīcija   
sveikt   pirmo   novadā   dzimušo mazuli.   Šogad  
šī   patīkamā    vēsts  atnāca   6.janvārī,   kad  
pasaulē  nāca Emīlija.   Māmiņas  Kristīnes  un    
tēta Aigara   ģimenē  meitiņa  ir  pirmdzimtā. Kā  
atklāja māmiņa,  mazulīte  piedzima plkst.15.47, 
58 cm gara un 3,885 kg smaga. 

Sveicot  jaunos  vecākus, Balvu novada 
pašvaldības domes  priekšsēdētāja   vietniece  
Sandra Kapteine atz ina, ka viņai  prātā  nākot  
kāds  sens teiciens “Ja dzimst  meitenītes, tad 
nebūs kara”, un vēlēja dzīvot mierā, ģimenītei  
mīlestības, prieka un laimes mirkļus, ko ienes 
bērniņš. Lai aug vesela mazā  novadniece, bet 
vecākiem  spēku  un  izturību meitiņu audzinot!

Pirmais  Balvu novada mazulis ir piedzimis 
SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”  
Balvu  slimnīcas  Dzemdību nodaļā, kura pēc 

renovācijas ir kļuvusi par daudz  gaišāku un 
patīkamāku  vietu,  kur  atrasties  māmiņām un 
mazuļiem, un viņu ģimenēm. Bērniņa  ienākšana 
ģimenē vecākiem  un   tuviniekiem  ir  īpašs 
notikums,  katrs jaundzimušais ir svarīgs arī 
Balvu novada pašvaldībai. 

Aizvadītajā  gadā  Balvu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā ir reģistrēti 114 
jaundzimušie - 52 meitenes un 62 zēni (ar Balvu 
novada Dzimtsarakstu nodaļas statistiku par 
2023. gadu var iepazīties šī izdevuma 8.lpp.).

Sumina pirmo dzimušo 
mazuli Balvu novadā – 
meitenīti Emīliju

INFORMĀCIJA 
BĒRZKALNES PAGASTA 

IEDZĪVOTĀJIEM!

No 2024.gada 8.janvāra 
Bērzkalnes pagasta pārvaldes 

vadītāja pienākumus veic 
Balvu pagasta pārvaldes vadītājs 

ANDRIS ĶERĀNS.  

Tālrunis saziņai: 26118122.



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Startēs projektu konkursos un nosaka 
atbalstāmajās studiju programmās piešķiramo 
stipendiju skaitu

Domes  sēdē lēma piedalīties, kā Latgales 
tūrisma asociācijas partnerim, INTERREG 
programmas apstiprinātajā projektā “Militārais 
mantojums II” un nodrošināt projekta 
fi nansējumu 23 150,00 euro apmērā, t.sk. 20 % jeb 
4 630,00 euro līdzfi nansējums un 80% jeb 18 520,00 
euro priekšfi nansējums.Šajā  projektā paredzēts 
Stompaku nacionālo partizānu nometnes “Saliņu 
mītnes” att īstīšana un teritorijas labiekārtošana, 
saglabājot vēstures liecības un izglītojot 
sabiedrību par valstiski svarīgiem notikumiem 
Stompaku purva nometnes teritorijā. 

Projekta  ilgtermiņa  mērķis:  palielināt  
militārā mantojuma tūrisma lomu ekonomikas 
att īstībā, iekļaujot Latgali, Zemgali un Lietuvas 
Žemaitijas reģionu kopējā Baltijas militārā 
mantojuma tūrisma tīklā un izstrādājot 

eksportspējīgu tūrisma produktu ar augstu 
pievienoto vērtību.

Galvenie sagaidāmie projekta ieguvumi un 
rezultāti: 
• Baltijas militārā mantojuma tūrisma tīkla 

platformai militaryheritagetourism.info 
pievienoti Latgales, Zemgales un Žemaitijas 
reģionu  objekti;  

• Balvu  novada tematikai atbilstošo objektu 
integrēšana Baltijas militāra mantojuma 
tūrisma kartē, tūrisma maršrutos un digitālajā 
platformā militaryheritagetourism.info; 

• 10 tūrisma maršruti ar nakšņošanu Latvijā 
(t.sk. Balvu novadā) un Lietuvā, kas tiks 
ievietoti militārā mantojuma tūrisma tīmekļa 
platformas datubāzē LV/LT/EN/DE/RU/EE 
valodās; 

• 4 tūrisma objekti, kas uzlaboti ar inovatīviem 
risinājumiem (2 Latgalē- viens no tiem Balvu 
novada Viļakas muzejā, 2 Lietuvā); 

• uzstādīti audio gidi 20 (LV) un 11 (LT) 
objektos, atbilstoši LV/ENG un LT/ENG 
valodās;

• mārketinga kampaņas un plaša publicitāte 
(t.sk. Balvu novada objekti) Baltijas valstu 
informatīvajā publiskajā telpā; 

• sagatavots digitālais un drukātais ceļvedis 
un karte; vietējā un valsts mēroga pasākumi 
sabiedrības iesaistīšanai, produktu izstrādes 
semināri (t.sk. Balvu novada uzņēmējiem), 
jaunu teritoriju militārā mantojuma tūrisma 
objektu un vietējo uzņēmumu (naktsmītnes, 
gidi, ēdināšanas pakalpojumi) dalība 
sadarbības un tīklošanas platformās.

ILUTA JAUNŽEIKARE

21.decembrī notika ārkārtas domes sēde, kurā tika izskatīti divi darba kārtības jautājumi.

STARTĒS  PROJEKTU  KONKURSĀ

IEGĀDĀSIES JAUNĀS EMISIJAS VĀRDA AKCIJAS

Domes sēdē lēma iegādāties AS “Balvu 
Enerģija” jaunās emisijas 116 928 vārda akcijas 
ar to kopējo nominālvērtību 163 699,20 euro.
Jaunās emisijas 116 928 vārda akcijas apmaksāt 
ar mantisko ieguldījumu –  Balvu novada 

pašvaldības pamatlīdzekli – katlumāju, t.sk. 
siltumtrases, objektā Brīvības ielā 1K, Balvos, 
kuru sākotnējā uzskaites vērtība ir 181 541,16 
euro un atlikusī uzskaites vērtība uz 31.10.2023. 
179 311,24 euro. Sēdē lēma neiegādāties jaunās 

emitētās 15 vārda akcijas, kas apmaksājamas 
naudā ar to kopējo nominālvērtību 21 euro, un 
neizmantot pirmtiesības, un neiegādāties AS 
“Balvu Enerģija” jaunās emisijas vārda akcijas ar 
to kopējo nominālvērtību 756 euro.

28.decembrī  notika   2023. gada pēdējā  domes sēde,  kurā  piedalījās 
trīspadsmit deputāti – Sergejs  Maksimovs, Sandra Kapteine, Iveta 
Arelkeviča, Aldis  Bukšs, Ruta   Cibule, Sandra    Kindzule, Anita 
Kokoreviča, Aija Mežale, Aigars   Pušpurs, Egons   Salmanis, Imants  
Slišāns,  Jānis  Trupovnieks,  Jānis   Vancāns, un   tika  izskatīti  70  darba    
kārtības jautājumi,  kuros    tika  apstiprināti   nolikumi,  noteikumi,  
saistošo   noteikumu  projekti, tika   lemts    par   medību   tiesībām  

biedrībām  Balvu novada   nekustamajos  īpašumos, par  nekustamo   
īpašumu  atsavināšanu  un  nodošanu  nomai,  par  izsoļu  rezultātu 
apstiprināšanu.  Sēdē   lēma  arī par  Bērzkalnes pagasta  pārvaldes 
vadītājas atbrīvošanu  no amata, par   atļauju savienot amatus Balvu  
novada  Sociālās pārvaldes vadītājai, deleģēja p/a “San-Tex” direktora  
funkciju  un  veica izmaiņas  komisiju  sastāvos,  kā arī lēma par citiem 
jautājumiem.

STARTĒS PROJEKTU KONKURSOS

Domes sēdē lēma piedalīties Eiropas 
Savienības Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju 
virziena “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i. investīcijas 
“Publisko pakalpojumu un nodarbinātības 
pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem 
ar funkcionāliem traucējumiem” otrās kārtas 
“Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti 
mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai” 
ierobežotā projektu atlasē, apstiprinot projekta 
izmaksas par vienu mērķa grupas personu, 
kurai att iecīgajā pašvaldībā (divas kvotas) 
sniedzams atbalsts - 18 299 euro, neieskaitot 

PVN. Priekšfi nansējums 50 % apmērā no projekta 
kopējām izmaksām. 

Lai  uzlabotu Baltinavas vidusskolas 
izglītības kvalitāti, īstenojot mācību priekšmetu 
– dizains un tehnoloģija, valsts aizsardzības 
mācība - un jaunsardzes nodarbību vides 
sakārtošanu (veicot jaunas,  mācībām  piemērotas 
ēkas - mācību korpusa būvniecību Kārsavas 
ielā 22, Baltinavā),  domes sēdē lēma iesniegt 
ASV vēstniecībai Rīgā projekta sagatavošanai 
nepieciešamo dokumentāciju (Izmaksu tāme, 
Zemesgrāmatas  apliecība,  Apliecinājuma vēstule 
– būvuzraudzībai un uzturēšanai), projekta 

pieteikuma sagatavošanai un iesniegšanai 
ASV Bruņoto spēku pavēlniecībā Eiropā 
(EUCOM). Projekta    apstiprināšanas   gadījumā   
Balvu  novada  pašvaldība  apņemas   segt 
būvuzraudzības pakalpojuma izmaksas projekta 
būvniecības darbiem. Provizoriskais projekta  
realizācijas laiks – 2025. – 2026.gads, kā arī atcēla 
Balvu novada domes 2023.gada 23.novembra 
lēmumu Nr.604 “Par dalību ASV Bruņoto spēku 
pavēlniecības Eiropā (EUCOM), humānās 
palīdzības projektu konkursā” (Protokols Nr.19., 
51. §), kurā sākotnēji šajā projektā bija plānots 
pielāgot citas telpas.

NOSAKA ATBALSTĀMĀS STUDIJU 
PROGRAMMAS 

Domes  sēdē  noteica 2024.gadā  atbalstāmajās studiju 
programmās piešķiramo stipendiju skaitu:  programmā 
“Sociālais darbs” - 2 stipendijas; programmā “Sociālais 
rehabilitētājs” - 1 stipendija, nosakot, ka nepieciešamais fi nanšu 
līdzekļu apjoms plānotajam stipendiju skaitam 2024.gadam ir 
5100,00 euro.

PAPILDINA BALVU NOVADA SADARBĪBAS TERITORIJAS 
CIVILĀS AIZSARDZĪBAS PLĀNU

Sēdē izdarīja grozījumus Balvu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plānā, 
papildinot Balvu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plānu ar 9.sadaļu “Balvu 
novada civilās aizsardzības darbības militārā iebrukuma gadījumā un kara laikā”,  
un noteica Balvu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plāna 9.sadaļai “Balvu 
novada civilās aizsardzības darbības militārā iebrukuma gadījumā un kara laikā” 
ierobežotas pieejamības informācijas statusu.



3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA PĀRDOD ATKLĀTĀ MUTISKĀ IZSOLĒ  
NEKUSTAMOS ĪPAŠUMUS

Nosacītā 
cena (euro)

Drošības 
nauda (euro)

Solis 
(euro)

Izsoles 
norises laiks

“Lazdukalniņš”, Vīksnas pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3894 002 0170, kas sastāv 
no vienas zemes vienības (starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3894 002 0166, 0,8765 ha platībā.

2600,00 260,00 50,00 28.02.2024. 
plkst. 9.40

“Kāpslīši”, Lazdukalna pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3864 007 0268, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3864 007 0075, 4,85 ha platībā, takā skaitā meža 
zeme 4,65 ha platībā.

27 500,00 2750,00 200,00 28.02.2024. 
plkst. 10.00

“Verpuļeva 142”, Balvu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3846 005 0351, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3846 005 0351, 0,0676 ha platībā.

900,00 90,00 50,00 28.02.2024. 
plkst. 10.20

“Krikšu lauks”, Šķilbēnu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3882 002 0616, kas sastāv 
no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3882 002 0512, 2,17 ha platībā.

6400,00 640,00 50,00 28.02.2024. 
plkst. 10.40

“Krūmi”, Lazdukalna pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3864 004 0246, kas sastāv no 
vienas zemes vienības (starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3864 004 0246, 2,21 ha platībā.

4400,00 440,00 50,00 28.02.2024. 
plkst. 11.00

“Kalvīšu lauki”, Rugāju pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3874 012 0614, kas sastāv 
no vienas zemes vienības (starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3874 012 0614, 0,52 ha platībā.

1300,00 130,00 50,00 28.02.2024. 
plkst. 11.20

“Nātrītes”, Lazdulejas pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3866 004 0361, kas sastāv no 
vienas zemes vienības (starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3866 004 0358, 4,81 ha platībā.

10 300,00 1030,00 50,00 28.02.2024. 
plkst. 11.40

Visiem pretendentiem līdz 2024.gada 26.februārim plkst.16.00  plkst.16.00 jāiesniedz pieteikums dalībai izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas un reģistrācijas maksa 20,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konta Nr. LV05PARX0012592970001. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.balvi.lv.

PIEŠĶIR FINANSĒJUMU

Domes sēdē lēma piešķirt biedrībai „VadiVidi” 
līdzfi nansējumu 7 744,95 euro un 95 centi ELFLA fi nansēta 
projekta „Balvu Vilcenes Balvu ezeram „Pontoniem būt!“ 
īstenošanai. Projekta kopējās izmaksas ir 52 744,95 euro.

Sēdē piešķīra no Balvu novada pašvaldības 2023.
gada budžetā apstiprinātajiem līdzekļiem neparedzētiem 
gadījumiem fi nansējumu 3000 euro apmērā vienreizēja 
sociālā pabalsta izmaksai ģimenei, kurā ir piedzimuši 
trīnīši.

Domes sēdē lēma piešķirt fi nanšu līdzekļus Balvu 
pagasta pārvaldei ceļa “Skaidņa ceļš” (garums 0,125 km) 
pārbūvei 12 438,75 euro  novirzot tos no ieskaitītajiem 
cirsmas atsavināšanas līdzekļiem.

PIEŅEM SAISTOŠOS NOTEIKUMUS

Sēdē pieņēma saistošo noteikumu 
Nr.22/2023  “Par  Balvu  novada simboliku” 
projektu,   šo saistošo noteikumu  izdošanas  
mērķis ir nodrošināt  saistošo noteikumu 
atbilstību likumam.

Domes  sēdē pieņēma saistošo 
noteikumu Nr.23/2023 “Par reklāmu, 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu un 
citu informatīvo materiālu   izvietošanu 
Balvu novadā” projektu,     arī   šo  saistošo   
noteikumu   izdošanas   mērķis    ir  nodrošināt  
saistošo noteikumu atbilstību likumam.

Sēdē pieņēma saistošo noteikumu 
Nr.24/2023 “Par kapsētu uzturēšanu un 
apsaimniekošanu Balvu novadā”  projektu. 
Salīdzinot šo saistošo noteikumu saturu ar 

līdz  šim spēkā esošajiem, to saturs pamatā 
nav mainīts. Ir veikti šādi pilnveidojumi: 
mainīts   noteikumu    izdošanas    pamatojums; 
precizēts termina “bezpiederīgais mirušais 
cilvēks” skaidrojums; noteikts, kuras 
mirušās personas drīkst apbedīt Balvu 
novada kapsētās; precizēti miruša cilvēka 
atlieku pārapbedīšanas noteikumi; veikti 
citi tehniski precizējumi, kas saistīti ar 
pašvaldības institucionālajām izmaiņā, kas 
skar kapsētu uzturēšanu.

Pieņēma  saistošo  noteikumu  
Nr.25/2023 “Grozījumi Balvu novada domes 
2023.gada 23.marta saistošajos noteikumos 
Nr.4/2023 „Par Balvu novada pašvaldības 
2023.gada budžetu”” projektu.

APSTIPRINA MAKSAS PAKALPOJUMUS 

Sēdē apstiprināja Balvu novada Sociālās pārvaldes 
sniegto sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
maksas pakalpojumu cenrādi, kārtību par Balvu novada 
Sociālās  pārvaldes struktūrvienību “Grupu māja” 
Balvos, un “Grupu māja (dzīvoklis)” Viļakā, telpu 
izmantošanu, kas tiek piemērota ar 2024.gada 1.janvāri. 
Ar Balvu novada Sociālās pārvaldes sniegto  sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas maksas pakalpojumu 
cenrādi var iepazīsties Balvu novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā Novads – Sociālā 
joma – Sociālā pārvalde – Maksas pakalpojumi

Domes sēdē apstiprināja Tilžas pagasta pārvaldes 
sniegto maksas pakalpojumu izcenojumu, nosakot 
sniega tīrīšanas pakalpojuma ar traktoru MTZ 820 
stundas izmaksas 24,58 euro bez PVN.

UZSĀKS LOKĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI

Balvu novada pašvaldība ir saņēmusi SIA 
“Grupa 93”, iesniegumu ar lūgumu pieņemt 
lēmumu par lokālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu, darba uzdevuma izdošanu un 
apstiprināšanu 145  zemes vienībām 1981 ha 
platībā Rugāju pagastā. 

Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir 
grozīt Rugāju novada teritorijas plānojumu 
(Rugāju novads Administratīvi teritoriālās 
reformas ietvaros iekļauts Balvu novadā), 
lai nodrošinātu iespēju veikt vēja parka 

izbūvi. Lokālplānojuma uzdevums ir 
lokālplānojuma teritorijā noteikt potenciāli 
iespējamo vēja elektrostaciju skaitu un 
citus parametrus  un mainīt funkcionālo 
zonējumu, nosakot tādu, kurā papildus 
visiem pārējiem izmantošanas veidiem, ir 
pieļaujama arī vēja parku izveide. Domes 
sēdē lēma uzsākt lokālplānojuma izstrādi, 
teritorijas plānojuma grozīšanai, paredzot 
atbilstošu funkcionālo zonējumu vēja 
elektrostaciju būvniecībai Rugāju pagastā.

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā Par pašvaldību/Domes sēdes.  
Šajā sadaļā pieejami arī Balvu novada domes sēžu video un audio  ieraksti. 

Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot arī tiešraidē  Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA IZSLUDINA ATKLĀTĀ MUTISKĀ 
IZSOLĒ  AR AUGŠUPEJOŠU SOLI NOMAS TIESĪBAS UZ ZEMES 
VIENĪBAS DAĻU:

Nomas maksas nosacītā 
sākumcena (euro, bez PVN)

Izsoles norises laiks

Lazdukalna pagastā, Balvu novadā, ar kadastra apzīmējumu 3864 011 0130, 1,9 ha platībā. 233,50 19.01.2024. plkst.10.00
Rugāju pagastā, Balvu novadā, ar kadastra apzīmējumu 3874 019 0305, 3,5 ha platībā.. 398,00 19.01.2024. plkst.10.20
Viļakas pilsētā, Balvu novadā, ar kadastra apzīmējumu 3815 004 0082, 2,20 ha platībā. 191,00 19.01.2024. plkst.10.40
Viļakas pilsētā, Balvu novadā, ar kadastra apzīmējumu 3815 004 0105, 1,40 ha platībā. 119,00 19.01.2024. plkst.11.00
Viļakas pilsētā, Balvu novadā, ar kadastra apzīmējumu 3815 004 0104, 3,10 ha platībā. 264,00 19.01.2024. plkst.11.20
Visiem pretendentiem līdz 2024.gada 17.janvārim plkst.16.00 jāiemaksā reģistrācijas maksa 5, 00  euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas 
kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.balvi.lv.

IZSOLES



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Likvidēs Medņevas 
pirmsskolas izglītības 

iestādi “Pasaciņa” 

Ņemot vērā izglītojamo skaita 
samazināšanos un nepietiekamo 
prognozējamo izglītojamo skaitu 
Medņevas pirmsskolas izglītības 
iestādē “Pasaciņa”, iestādes 
infrastruktūras uzturēšanas 
izdevumu  sadārdzināšanos,  
kā arī ar mērķi  veikt    novada    
izglītības    iestāžu tīkla 
sakārtošanu, sekmējot visa veida 
resursu efektīvu izmantošanu, 
2023. gada 28. decembra  domes  
sēdē  lēma  likvidēt Medņevas 
pirmsskolas izglītības iestādi 

“Pasaciņa”, to pievienojot Viļakas 
pirmsskolas     izglītības  iestādei 
“Namiņš” ar 2024.gada 31.maiju, 
nosakot, ka Medņevas pirmsskolas 
izglītības iestādē “Pasaciņa” 
īstenoto izglītības programmu 
apguves vieta paliek nemainīga. 
Medņevas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pasaciņa” likvidāciju, to 
pievienojot Viļakas pirmsskolas 
izglītības iestādei “Namiņš”, 
uzsākt ar 2024.gada 1.februāri un 
pabeigt līdz 2024.gada 31.maijam, 
un noteikt, ka Viļakas pirmsskolas 
izglītības iestāde “Namiņš” ir 
Medņevas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pasaciņa”  funkciju, 
saistību, mantas, fi nanšu līdzekļu, 
arhīva un lietvedības pārņēmēja. 

Slēgs izglītības iestādes

Likvidēs Viduču 
pamatskolu ar 

2024. gada 31.jūliju

Ņemot    vērā    izglītojamo    skaita   
samazināšanos un nepietiekamo 
prognozējamo skolēnu  skaitu  
Viduču pamatskolā, iestādes 
infrastruktūras uzturēšanas 
izdevumu sadārdzināšanos, 
to  radīto ietekmi uz kvalitatīva 
mācību  procesa     īstenošanu,  
kā  arī  ar  neracionālu izglītības 
iestāžu telpu noslodzi un 
fi nanšu  līdzekļu  izlietojumu, 
t.sk. konkurētspējīga pedagogu 
atalgojuma nodrošināšanai, kā arī 
ar mērķi veikt novada izglītības 
iestāžu tīkla  sakārtošanu, sekmējot  
visa veida resursu efektīvu 

izmantošanu, domes sēdē lēma 
likvidēt Viduču pamatskolu  ar 
2024.gada 31.jūliju, uzsākot  Viduču 
pamatskolas likvidāciju ar 2024.
gada 1.februāri un pabeidzot līdz 
2024.gada 31.jūlijam. 

Ar 2024.gada 1.jūniju 
pirmsskolas izglītības programmas 
īstenošanas funkciju Viduču 
pamatskolas programmas 
īstenošanas vietā Žīguros nodot 
Viļakas pirmsskolas izglītības 
iestādei “Namiņš”, saglabājot 
programmas īstenošanas vietu - 
Parka ielā 14, Žīguros.  Viduču 
pamatskolas pirmsskolas izglītības 
grupas Žīguros nodošanu Viļakas 
pirmsskolas izglītības iestādei 
“Namiņš” uzsākt ar 2024.gada 
1.februāri un  pabeigt  līdz 2024.
gada 31.maijam.

UZZIŅAI

DAINA TUTIŅA

2023.gadā   Balvu   novada  Izglītības  
pārvalde ir analizējusi un informējusi par 
situāciju izglītības nozarē, cik papildus 
fi nansējuma no pašvaldības budžeta  ir 
nepieciešams jau tagad un cik būs vēl 
nepieciešams pēc jaunā modeļa  pedagogu 
darba samaksas nodrošināšanai. Šī summa 
nav  maza  un  ar  katru gadu pieaug.

Izglītības un zinātnes ministrijas 
informatīvais ziņojums “Kompleksi risinājumi 
augstvērtīgai    izglītības  nodrošināšanai  
vispārējā pamata un vidējā izglītībā” vēsta, 

ka skolēnu   skaits  būs noteicošais    kritērijs 
skolu tīkla   veidošanā   pašvaldībās.  To   
izjūt   pašvaldība  jau  tagad, saņemot   valsts 
fi nansējumu pedagogu darba samaksas 
nodrošināšanai, tas ir nepietiekams jau šobrīd 
atsevišķām novada skolām. Paredzams, ka 
arī turpmāk fi nansējums būs pietiekams, ja 
pamatskolas posmā klasē ir 10 skolēni, bet 
vidusskolas posmā klasē ir 20 skolēni. Kā arī 
turpmāk  nebūs  atļauts veidot apvienotās 
klases, kā to dara  vairākās novada skolās, kas 
prasīs vēl  lielākus fi nanšu resursus.

Papildus jau augstajām izmaksām uz 
vienu  izglītojamo  pirmsskolas izglītības 

iestādē “Pasaciņa” un  Viduču pamatskolā,   pēc 
Būvniecības   valsts  kontroles  biroja  pārbaudes 
ir jāveic  uzlabojumi  ēkās, jo  tās   ir  3.grupas 
būves un ir stingrākas prasības. Uzlabojumi ir 
veikti, bet  tie  ir nepietiekami  un nepieciešami 
lieli ieguldījumi,  lai pilnībā novērstu 
aizrādījumus. 

PII “Pasaciņa” kā pirmsskolas izglītības 
īstenošanas vieta paliek, savukārt Viduču 
pamatskola gan tiek slēgta. Pašvaldības 
uzdevums būs nodrošināt un pielāgot skolēnu 
pārvadājumus, lai skolēni nokļūtu uz tuvāko 
skolu.

IZGLĪTĪBAS IESTĀDE/KLASE 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
KOPĀ

Viduču pamatskola 7 8 6 7 8 7 6 10 13 72

Viduči  4 3 5 4 5 4 3 7 9 44

Žīguri 3 5 1 3 3 3 3 3 4 28

Viduču pamatskola (izglītojamo skaits uz 01.09.2023.)



5

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Ievēlētas un tiks vēlētas Iedzīvotāju padomes
ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: no personīgā arhīva

2023. gada decembra mēnesī 
aktīvi notika darbs pie Baltinavas, 
Briežuciema, Krišjāņu, Susāju, 
Vecumu pagastu un Viļakas 
pilsētas pārvaldes Iedzīvotāju 
padomju izveides. Tika sasauktas 
kopsapulces, kuru laikā tika 
vēlētas pagastu un pilsētas 
Iedzīvotāju padomes. 

12.decembrī Briežuciema 
pagasta iedzīvotāji pulcējās 
Briežuciema Tautas namā, lai 
kopsapulcē ievēlētu Iedzīvotāju 
padomi. Briežuciema pagasta 
pārvaldes vadītāja Sarmīte 
Tabore pateicās klātesošajiem par 
atsaucību, atz īmējot, ka dalībnieku 
skaits ir pietiekams, lai kopsapulce 
būtu lemtt iesīga.

Izsludinātajā Iedzīvotāju 
padomju kandidātu pieteikšanas 
termiņā no Briežuciema pagasta 
tika pieteikti 5 kandidāti - Helēna 
Ločmele, Laima Ločmele, Ikars 
Supe, Līga Pundure, Reinis Apars. 
Kopsapulcē iedzīvotāji izmantoja 
iespēju  izvirzīt  arī  savu  vai  
kāda  cita piemērota iedzīvotāja 
kandidatūru. Iedzīvotāji kā 
padomes  locekļus izvirzīja vēl 

divus kandidātus, kuri paši 
atbalstīja šo ieceri - Jānis Pundurs 
un Oļģerts Pundurs.

14.decembrī tika ievēlēta 
Krišjāņu pagasta Iedzīvotāju 
padome. Tās sastāvā iepriekš 
izvirzītie kandidāti Ilona Stepāne, 
Inita Strelča (vēlēšanās nebija 
klātesoša), Ērika Pujāte (vēlēšanās 
nebija klātesoša), Sanita Korkla, 
Andis  Kašs, kā arī vēlēšanās 
klātienē izvirzītie, piekrišanu 
apstiprinājušie un ievēlētie Elgars 
Martuzāns un Mārtiņš Stempers. 
“Lai aktīva uz att īstību vērsta 
sadarbība!”, vēlēja Krišjāņu pagasta 
pārvaldes vadītāja Iveta Socka- 
Puisāne.

16.decembrī tika ievēlēta 
arī Vecumu pagasta Iedzīvotāju 
padome, kurā darbosies Ligija 
Logina, Aija Locāne, Inga 
Kokoreviča, Inese Kolomejeva, 
Silvija Gorbačova. 

8.decembrī notika pirmā 
iedzīvotāju kopsapulce Susāju 
pagastā, 14.decembrī  Viļakas  
pilsētā un 15.decembrī  Baltinavas  
pagastā, kur diemžēl neieradās 
pietiekami liels iedzīvotāju 
kopskaits, lai varētu ievēlēt 
Iedzīvotāju padomi.

Briežuciema  pagasta  iedzīvotāji vienbalsīgi ievēlēja 7 Iedzīvotāju 
padomes locekļus.

Krišjāņu pagasta iedzīvotāju padomē arī darbosies 7 Iedzīvotāju padomes 
locekļi (foto un vēlēšanās nebija klātesošas Inita un Ērika).

Lazdukalna pagasta Iedzīvotāju 
padomes vēlēšanas notiks 16. 
janvārī plkst. 15.00 Lazdukalna 

Saieta namā. Kandidātu saraksts 
Lazdukalna pagasta Iedzīvotāju 
padomei: Didzis Usenieks, Eva Leone, 
Maruta Kalnēja, Guntars Leons, Agris 
Kalnējs, Līga Balode – Čakāne, Eduards 
Stalidzāns.

Rugāju pagasta Iedzīvotāju 
padomes vēlēšanas notiks 17. 
janvārī plkst. 15.00 Rugāju Tautas 

namā. Kandidātu saraksts Rugāju pagasta 
Iedzīvotāju padomei: Jana Krilova, 
Valija Ločmele, Ilze Dobrovoļska, Sanita 

Anckina, Sandis Kašs, Kristīne Melne, 
Barbara Rudzīte, Oļegs Aleksandrovs, 
Agneta Indrika, Daiga Moroza, Evita 
Garbacka, Kaspars Duļevskis, Ieva Sīle.

Viļakas pilsētas pārvalde šī gada 
31.janvārī plkst.18.00 Abrenes ielā 

26, Viļakā, sēžu zālē sasauc iedzīvotāju 
kopsapulci, kuras laikā tiks ievēlēta 
Iedzīvotāju padome. Viļakas pilsētas 
Iedzīvotāju  padomei  izvirzītie  kandidāti: 
Santa Šmite, Anita Kampernova, Sanita 
Lele, Inga Orlovska, Jolanta Vrubļevska, 
Valters Aleksāns, Einārs Ivanovskis, 
Nataļja Dmitrijeva, Aldis Prancāns, 
Zemfīra Kozlovska. 

Aicinām pagastu un Viļakas pilsētas iedzīvotājus būt 
aktīviem un piedalīties, jo kopsapulce var notikt, ja 
tajā piedalās 5% no pilsētā vai pagastā deklarētajiem 
iedzīvotājiem. 

SVARĪGI! Līdzi paņemt personu apliecinošu 
dokumentu (pase vai ID karte).  

Atgādinām, ka Iedzīvotāju padome ir brīvprātīga 
iedzīvotāju konsultatīva institūcija, lai nodrošinātu 
vietējo kopienu iedzīvotāju interešu pārstāvību un 
pašvaldības teritorijas att īstību, veicinot iedzīvotāju 
savstarpējo sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam 
labumam. Iedzīvotāju padomes ir viens no veidiem, 
kā aktīvāk  iesaistīt  vietējos  iedzīvotājus  pašvaldības 
darbā, piedalīties lēmumu pieņemšanā un teritorijas 
att īstības plānošanā. Iedzīvotāju  padomes dod iespēju 
novada teritoriju   iedzīvotājiem   konsultēt pašvaldību  
par att iecīgās teritorijas  vajadzībām  un interesēm. 

Pašvaldība informē, ka 2024. gada janvārī šādas kopsapulces tiks sasauktas arī 
Lazdukalna un Rugāju pagastos, kā arī vēlreiz Viļakas pilsētā.

Plānošanas dokumenta nosaukums: „Vidzemes reģionālais atkritumu 
apsaimniekošanas plāns 2023. - 2027. gadam” (Plāns).
Plāna izstrādātājs: SIA “ZAAO”, reģ. Nr. 44103015509, adrese: Rīgas 
iela 32, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201, tālrunis: 64281250, e–pasts: 
zaao@zaao.lv.
Plāna izstrādātāja pārstāvis: SIA “Geo Consultants”, reģ. Nr. 
40003340949, juridiskā adrese: Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, tālrunis: 
67627504, e-pasta adrese: gc@geoconsultants.lv.
Informācija par plāna stāšanos spēkā: Atbilstoši “Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma” 10. pantā (2) daļā noteiktajam, Plāns stājas 
spēkā  pēc tam, kad  to  apstiprinājušas  visas  atkritumu  apsaimniekošanas 
reģionā  ietilpstošās  pašvaldības.  Plānu ir apstiprinājušas  Alūksnes 

novada pašvaldība, Balvu novada pašvaldība, Cēsu novada pašvaldība, 
Gulbenes novada pašvaldība, Limbažu novada pašvaldība, Saulkrastu 
novada pašvaldība, Smiltenes novada pašvaldībā,  Valkas novada 
pašvaldībā un Valmieras novada pašvaldībā. 

Plāns  pieņemts 2023. gada 28. decembrī.  Plāns, tā stratēģiskā ietekmes 
uz vidi novērtējuma vides pārskats, Vides pārraudzības valsts biroja 
2023. gada 21. novembra Atz inumu Nr. 4-03/18/2023 “Par Vidzemes 
reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna  2023. – 2027. gadam Vides 
pārskatu” apstiprināšanu, informatīvo ziņojumu, tai sk. ar informāciju 
par monitoringa ziņojuma termiņiem no 2024. gada 11. janvāra ir 
pieejami tīmekļa vietnēs:   zaao@zaao.lv, www.geoconsultants.lv. 

PAZIŅOJUMS PAR PLĀNOŠANAS DOKUMENTA  “VIDZEMES REĢIONĀLAIS ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS 
PLĀNS 2023. – 2027. GADAM” PIEŅEMŠANU



6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

BEZ MAKSAS:

• Pudeļu, burku, logu stiklu;
• Papīru, kartonu; 
• Polimērus  (polietilēna (LDPE), polimēra 

puķu podus, grozus, kastes, kastītes (PP, 
HDPE), sadzīves  ķīmijas, kosmētikas, 
pārtikas iepakojumus - pudeles, kannas, 
spaiņus, kastes (PP, HDPE), PET dzērienu 
pudeles (PET), organisko stiklu - 
polimetilmetakrilātu (PMMA), polikarbonātu 
(PC), polimēra caurules, dārza mēbeles (PP, 
HDPE), granulētu putuplastu (EPS));

• Izlietotu  lauksaimniecības  iepakojumu 
(EKO laukumos  vienā  reizē var nodot 
maisus un kannas līdz 5 m3 apjomam);

• Koka un fi niera iepakojuma kastes, paletes;
• Metāla priekšmetus un iepakojumus;
• Elektriskās un elektroniskās iekārtas;
• Luminiscentās spuldzes (10 gab. no 

mājsaimniecības gadā bez maksas, katra 
nākamā 0.25 €/gab.);

• Baterijas un akumulatorus, 
• Atkārtoti lietojamu apģērbu, apavus un 

mājas tekstilu;
• Eļļas fi ltrus;
• Motoreļļas, smēreļļas;
• Vieglo automašīnu riepas (gada laikā no 

vienas privātpersonas 4 vieglo automašīnu 
riepas  bez maksas, katra nākamā 2.50 €/
gab.).

PAR MAKSU:

• Krāsu iepakojums - 2.30 €/litrs;
• Kārtridži - 1.25 €/gab.;
• Kravas automašīnu un autobusu riepas - 7.01 

€/gab.;
• Liela izmēra atkritumi - 40.00 €/m3 (Mēbeles, 

matrači u.tml. liela izmēra priekšmeti);
• Šķiroti  būvniecības  atkritumi - 16.00 €/m3 

(Šķiroti,   piemēram:  tikai   ķieģeļi,   betons,  

fl īzes, apmetums, akmeņi);
• Jaukti būvniecības atkritumi - 40.00 €/

m3 (Nešķiroti, piemēram: reģipsis, vate, 
polimēri, apdares materiāli u.c. būvniecības 
un būvju nojaukšanas materiāli, kas nesatur 
bīstamas vielas);

• Dārzu un parku atkritumi - 16.00 €/m3 
(Smalki zari un saknes (līdz 2cm diametrā), 
lapas, zāle, nezāles, ziedi, skaidas, mizas 
u.tml.).

EKO laukumā var nodot:

Brīvs
9.00 -18.00
9.00 -18.00
10.00-19.00
9.00 -18.00
10.00 -14.00
Brīvs

Balvu EKO laukuma – biroja 
darba laiks:

Šķirojot maksāsim mazāk! 
Balvos darbu uzsāk SIA “ZAAO” EKO laukums

ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

EKO laukums ir slēgta, norobežota 
teritorija, kurā  noteiktā darba laikā 
iespējams: 
• nodot  gan  bez maksas, gan par maksu 

(pēc noteikta cenrāža) noteikta veida 
šķirotus atkritumus;

• noslēgt līgumus par atkritumu 
apsaimniekošanu;

• veikt izmaiņas atkritumu izvešanas 
grafi kā;

• iegādāties speciālos marķētos maisus 
atkritumu apsaimniekošanai;

• iegādāties maisus 0,14 m3 un 0,24 m3 
konteineriem;

• saņemt konsultācijas par ZAAO 
piedāvātajiem pakalpojumiem;

• iegādāties BIG-BAG maisus būvniecības, 
īpašumu sakopšanas vai parku un dārzu 
atkritumiem.

SIA “ZAAO” EKO laukums – birojs Balvos, Ezera ielā 3, nodrošinot plašākas un ērtākas atkritumu 
šķirošanas iespējas gan pilsētas, gan novada iedzīvotājiem, tika atklāts 2024. gadā 5. janvārī. Pirmdiena:

Otrdiena:
Trešdiena:

Ceturtdiena:
Piektdiena:
Sestdiena:
Svētdiena:

BALVU NOVADAM IR 

VISMAZĀKAIS 

PIEAUGUMS ATKRITUMU 

APSAIMNIEKOŠANAS 

MAKSAI.

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija 2023. 
gada  21.  decembrī  apstiprināja  
sadzīves atkritumu 
apglabāšanas pakalpojuma 
tarifu SIA “ZAAO” cieto 
atkritumu poligonā “Daibe”, 
kas nosaka izmaiņas, sākot ar 
2024. gada 1. februāri.

UZZIŅAI:

2023.gada    28.decembra     Balvu   novada  
domes   sēdē     apstiprināja   nešķirotu 
sadzīves atkritumu  apsaimniekošanas   
maksu.  Kopējā  maksa   par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu  Balvu 
novada administratīvajā  teritorijā,  sākot 
ar 2024. gada 1. februāri, ir 27,58 euro  par  
1 m3 atkritumu bez PVN, ko veido:

1. Pašvaldības     apstiprinātā      maksa     
par sadzīves    atkritumu     savākšanu,    
pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu 
un citām normatīvajos aktos 
noteiktajām darbībām, ko veic pirms 
atkritumu reģenerācijas  un  kas  
samazina apglabājamo atkritumu  
apjomu, par  uzglabāšanu,  dalītās  
atkritumu  savākšanas, pārkraušanas 
un šķirošanas infrastruktūras objektu 
uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru 
noslēgusi pašvaldība un atkritumu 
apsaimniekotājs, kā arī izmaksas 
to sabiedrības izglītības pasākumu 
fi nansēšanai, kuri vērsti uz atkritumu 
radītāju izglītošanu atkritumu 
apsaimniekošanas jomā – 13,48 euro  
apmērā  par 1 m3 atkritumu bez PVN;

2. Sabiedrisko  pakalpojumu regulēšanas 
komisijas apstiprinātais tarifs par 
sadzīves atkritumu apglabāšanu 
poligonā “Kaudzītes”- 14,10  euro  
apmērā  par 1 m3 atkritumu bez PVN;
Sēdē noteica, ka, sākot ar 2024. gada 1. 

februāri,   Balvu   novadā     maksa   par 
dalīti  savākto   bioloģisko    atkritumu      
apsaimniekošanu  ir 16,55 euro  par 1 m3 
bioloģisko  atkritumu bez PVN.

UZZIŅAI:



7

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Apstiprināts informatīvā 
izdevuma “Balvu Novada Ziņas” 
nolikums
ILUTA JAUNŽEIKARE

2023.gada 28. decembra     Balvu   novada   
domes sēdē tika pieņemts Balvu novada 
pašvaldības informatīvā izdevuma “Balvu 
Novada Ziņas” nolikums, kurš nosaka Balvu 
novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 
informatīvā izdevuma “Balvu Novada Ziņas” 
(turpmāk – Izdevums) izdošanas uzdevumus, 
mērķus,  kārtību,  kā  arī fi nansēšanu. 

Izdevuma  mērķis    ir   šajā  nolikumā  
noteiktajā kārtībā nodrošināt  visaptverošas  
informācijas   sniegšanu novada   iedzīvotājiem  
par  Pašvaldības darbību  un  informēt  par 
Pašvaldības   autonomo   funkciju  un  brīvprātīgo 
iniciatīvu   izpildi.  Izdevumu    izdod  pašvaldība 
un to  fi nansē no  pašvaldības    budžeta    
līdzekļiem. 

Nolikumā ir noteikts, kādu informāciju 
publicē izdevumā

1. Izdevumā publicē: 
1.1.Pašvaldības  ofi ciālos  dokumentus – domes 

lēmumus, iekšējos un ārējos normatīvos aktus 
un paziņojumus, kuri saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem, ir obligāti publicējama informācija;

1.2.Pašvaldības    un    tās   iestāžu/
struktūrvienību informatīvos materiālus 
par Pašvaldības  un   tās  iestāžu  darbību  un 
izmaiņām administratīvajās procedūrās; 

1.3.informāciju par Pašvaldības autonomo 
funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi.
2. Ievietojot  informāciju,  jāievēro šādi principi: 

2.1. informācijai jābūt saistošai un nozīmīgai 
novada iedzīvotājiem; 

2.2.informācijai jābūt pareizai un pārbaudītai; 
2.3.informācijai jābūt aktuālai; 
2.4.informācijai jābūt viegli uztveramai un 

saprotamai.

3. Izdevumā nav publicējama informācija, kas:  
3.1.neatbilst publicējamās informācijas 

prasībām saskaņā ar nolikuma 18.punktu, kā arī 
izdevuma mērķim; 

3.2.satur atsevišķas personas subjektīvu 
vērtējumu;

3.3.satur personu aizskarošu informāciju;  
3.4.satur anonīmu informāciju, kā arī 

informāciju, kuras  izcelsmes avots nav zināms;
3.5.ir komercreklāma.

4. Publicēšanai paredzētā informācija jāiesniedz 
Sabiedrisko att iecību nodaļas vadītājam/ 
speciālistam līdz kārtējā mēneša 3.datumam. 
Atsevišķos gadījumos, saskaņojot ar Sabiedrisko 
att iecību nodaļu līdz 6.datumam.

5. Informācija, kura atbilst 4. un 18.punkta 
prasībām, var netikt publicēta kārtējā Izdevumā, 
ja tas ir pilnībā nokomplektēts vai pieprasītajai 
publikācijai  tās apjoma dēļ izdevumā nav 

vietas. Šajā gadījumā informācijas publicēšana, 
ja tā vēl nav  zaudējusi  aktualitāti,  tiek pārcelta 
uz nākamo Izdevumu, tai rezervējot vietu un 
informējot par to publikācijas autoru. 

Nolikumā arī atrunāta atbildība par 
informācijas iesniegšanu un tās pirmapstrādi

1. Iesūtot informāciju, iesniedzējs atbild par to, 
ka:

1.1.iesūtītā informācija (tajā skaitā fotogrāfi jas, 
elektroniskā pasta sūtījumi ar dokumentiem, 
komentāri, vai kāds cits fi ziskas vai juridiskas 
personas radošas  intelektuālās darbības 
produkts) ir tiesiski iegūta, un lietotājam ir 
tiesības šos materiālus lietot un izmantot šādā 
veidā;

1.2.informācijas iesniedzējs atbild par to, lai 
korekti tiktu norādīts tekstuālās informācijas, 
fotogrāfi ju un citu pievienoto failu (ja tādi ir) 
autori;

1.3.informācijas   publicēšanā   tiek   
nodrošinātas Vispārīgās datu aizsardzības 
prasības; 

1.4.iesniedzot informāciju par kultūras, 
sporta, izglītības un citiem sasniegumiem vai 
tml. – informācijas autoram jānodrošina tiesiska 
fi zisko  personu  datu apstrāde, tai skaitā 
izvērtējot situāciju, nodrošinot arī  rakstveida 
saskaņojumus  ar  personu  vai tās pārstāvjiem 
par fotogrāfi ju un/vai datu publicēšanu.

“Ikvienam ir tiesības 
saņemt visaptverošu, 
saprotamu un skaidru 
informāciju, tai jābūt 
atklātai, pieejamai 
un uzticamai.  Īpaši 
informācijas laikmetā, 
kad būtiska  ir 
kritiskā domāšana un 
medijpratība, viltus ziņu 
atpazīšanai liela nozīme ir 
uzticamam, zināmam un 
kvalitatīvam informācijas 
avotam. Šajā nenoteiktības 
laikā būtu ņemams 
vērā vēl viens būtisks 
aspekts – tā kā drukātais 
informatīvais izdevums 
lietotājam rada piederības 
sajūtu vietējai kopienai, ir 
būtiski to plašāk un vairāk 
izplatīt īpaši pierobežas 
pašvaldībās, kur iedzīvotāji  
saņem informāciju citā 

informatīvajā telpā. 
Informatīvais izdevums ir 
svarīgs gan elektroniskā, 
gan drukātā formātā, 
lai pašvaldība varētu 
īstenot labu pārvaldību 
informācijas sniegšanā 
vietējai kopienai un 
funkciju nodrošināšanā.” 
2022.gada pētījumā 
“Pašvaldību informatīvo 
izdevumu izvērtējums un 
nozīme pašvaldību funkciju 
nodrošināšanā Latvijā” 
atzīmē Latvijas Pašvaldību 
savienības Komunikācijas 
nodaļas vadītāja Liene 
Užule.

Vienlaikus jāatzīmē,  ka Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības  ministrija ir devusi skaidrojumu  
un  ieteikumus par   pašvaldības   informatīvā izdevuma 
normatīvo  regulējumu, kur teikts, ka Informatīvajā 
izdevumā atspoguļotajai  informācijai   jābūt aktuālai, 
objektīvai  un  patiesai.  

 Pašvaldībai  jāatturas no pašvaldību  amatpersonu  
un citu personu vienpersonisku viedokļu publicēšanas 
informatīvajā  izdevumā, jo šie viedokļi varētu balstīties 
uz subjektīviem uzskatiem vai interesēm, nevis uz 
faktoloģiskiem materiāliem vai ekspertu secinājumiem. 
Attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāji un citi 
lasītāji pašvaldības informatīvajā izdevumā publicētu 
informāciju uztver kā ofi ciālu pašvaldības izplatītu 
informāciju (ziņu), un atsevišķu personu viedokļu 
publicēšana var maldināt lasītājus par pašvaldības nostāju 
konkrētajos jautājumos. Pašvaldībai arī būtu jāizvairās 
publicēt tādu informāciju un ziņas, kuru pirmavoti 
nav pārbaudāmi vai nav uzticami 
un kas varētu dezinformēt 
sabiedrībupar konkrētās situācijās 
veicamajiem pasākumiem, 
noteiktajiem ierobežojumiem vai 
pienākumiem utt.

Ar pilnu Balvu novada pašvaldības 
informatīvā izdevuma “Balvu Novada 
Ziņas” nolikuma tekstu var iepazīties Balvu 
novada pašvaldības tīmekļvietnē www.
balvi.lv, sadaļā Pašvaldība – Normatīvie 
akti - Noteikumi un nolikumi.



8 IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

BALVU NOVADA ZIŅAS

Turpinās saņemt palielināto atbalstu 
elektroenerģijas rēķina izmaksu segšanai
BAIBA JAKOBSONE 
(Klimata un enerģētikas ministrija)

Latvijā 2023.gadā   atbalstu   saņēma     
gandrīz    90  tūkst.   aizsargāto  lietotāju,   no   
valsts  budžeta izmaksu  segšanai   laikposmā 
no janvāra līdz oktobrim atvēlot 14,5 milj. 
euro.  Ja   aizsargātais lietotājs jau šobrīd saņem 
aizsargātā  lietotāja tirdzniecības pakalpojumu, 
pakalpojumam  nav  jāpiesakās – to piemēros 
automātiski. 

No 2024. gada 1.janvāra aizsargātajiem 
lietotājiem tiks piemērots maksas samazinājums 
šādā apmērā:
• trūcīgai vai maznodrošinātai mājsaimniecībai 

(personai) – 20 euro;

• ģimenei (personai), kuras aprūpē ir bērns ar 
invaliditāti, – 20 euro;

• personai ar I invaliditātes grupu vai viņa 
aizgādnim – 20 euro;

• daudzbērnu ģimenei – 25 euro.

Kuros gadījumos aizsargātajam lietotājam 
atbalsts netiek piešķirts automātiski? 

1. Ja  aizsargātajam  lietotājam  nav  noslēgts 
līgums par elektroenerģijas piegādi uz viņa 
vārda:  a) daudzbērnu ģimenei; b) ģimenei, 
kuras aprūpē ir bērns ar invaliditāti; c) personai 
ar I invaliditātes grupu vai tās aizgādni – 
jāvēršas pie elektroenerģijas tirgotāja, norādot  
elektroenerģijas   līguma numuru, savu 

vārdu, uzvārdu, personas kodu, pakalpojuma  
saņemšanas adresi un savu kontaktinformāciju; 
d) trūcīgai vai maznodrošinātai mājsaimniecībai 
(personai) – jāvēršas pašvaldības sociālajā 
dienestā, reģistrējot elektroenerģijas  līguma 
numuru, uz kuru jāatt iecina atbalsts.
2. Ja aizsargātais lietotājs ir daudzbērnu ģimene, 
kur bērns vecumā 18-24 iegūst vispārējo, 
profesionālo vai augstāko izglītību ārzemēs, 
viens no bērnu vecākiem, audžuvecākiem 
vai aizbildņiem iesniedz Būvniecības    valsts 
kontroles   birojā    iesniegumu, norādot viena no 
bērnu vecākiem, audžuvecākiem vai aizbildņiem 
vārdu, uzvārdu un personas kodu, kā arī 
pievienojot tam Latvijas Goda ģimenes apliecības 
kopiju. 

Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
statistika par 2023. gadu

JAUNDZIMUŠO REĢISTRĀCIJA
Reģistrēti 114 jaundzimušie, t.sk. 52 meitenes un 62 zēni.

• 62 bērni dzimuši, vecākiem 
esot savstarpējā  laulībā, 46 
bērniem ir atz īta paternitāte, 
6 bērniem dzimšanas reģistrā 
nav ieraksta par tēvu;

• 32 ģimenes ir sagaidījušas 
pirmdzimto;

• 38  ģimenēs  jaundzimušais ir 
otrais bērns ģimenē;

• 22 ģimenēs – trešais bērns;
• 13 ģimenēs – ceturtais bērns;
• 3 ģimenēs –piektais bērns;
• 2 ģimenēs – sestais bērns;
• 2 ģimenēs – septītais bērns;
• 1 ģimenē – astotais bērns;
• 1 ģimenē – devītais bērns.

• Balvu pilsētā – 25;
• Baltinavas pagastā - 9;
• Balvu pagastā – 3;
• Bērzkalnes pagastā – 4;
• Bērzpils pagastā - 4;
• Briežuciema pagastā – 2;
• Krišjāņu pagastā – 2;
• Kubulu pagastā – 4;
• Lazdukalna pagastā - 7;
• Lazdulejas pagastā – 1;
• Medņevas pagastā  - 2;

• Rugāju pagastā – 11;
• Susāju pagastā – 1;
• Šķilbēnu pagastā - 5;
• Tilžas pagastā – 5;
• Vectilžas pagastā – 5;
• Vecumu pagastā- 3;
• Viļakas pilsētā – 9;
• Vīksnas pagastā- 5;
• Žīguru pagastā- 1;
• Citās pašvaldībās deklarēti 6 

bērni.

Bērniem deklarētas dzīvesvietas:

• 5 – Baltinavas Katoļu baznīcā; 
• 1 – Balvu Katoļu baznīcā;
• 4 – Balvu Luterāņu baznīcā;
• 7 – Bēržu Katoļu baznīcā;

• 1 – Šķilbēnu Katoļu baznīcā;
• 21 – Viļakas Katoļu baznīcā;
• 1 – Tilžas Luterāņu baznīcā.

LAULĪBU REĢISTRĀCIJA

• 91  bērnam  abi  vecāki  ir latvieši, 4 bērniem vecāki ir krievi, 1 bērnam vecāki  ir  ukraiņi  un  16 bērnu vecākiem  ir  dažādas tautības.
• Populārākie zēnu vārdi – Olivers (5), Marks (3), Dāvis, Deivids, Gustavs, Kārlis, Mareks, Neitans, Alekss (2).
• Populārākie meiteņu vārdi – Luīze (3), Marta (3), Keita, Amanda, Grēta, Emīlija, Anete (2).
• Diviem bērniem doti 2 vārdi.

Reģistrētas  46  laulības  Dzimtsarakstu nodaļā un 40 laulības 
baznīcās, t.sk.:

Reģistrētas  miršanas  330  personām, t.sk. 153  sievietes  un  177 
vīrieši.

• Balvu pilsētā - 81;
• Baltinavas pagastā - 16;
• Balvu pagastā - 10;
• Bērzkalnes pagastā -6;
• Bērzpils pagastā - 2;
• Briežuciema pagastā - 2;
• Krišjāņu pagastā - 3;
• Kubulu pagastā – 15;
• Kupravas pagastā - 7;
• Lazdukalna pagastā - 4;
• Medņevas pagastā - 11;
• Rugāju pagastā - 22;

• Susāju pagastā - 7;
• Šķilbēnu pagastā - 26;
• Tilžas pagastā – 13;
• Vectilžas pagastā - 5;
• Vecumu pagastā - 6;
• Viļakas pilsētā - 18;
• Vīksnas pagastā - 2;
• Žīguru pagastā - 7;
• Balvu pansionātā – 43;
• Citās pašvaldībās 

deklarētie - 23.

MIRŠANAS REĢISTRĀCIJA

• 50 pāri laulības ostā iestūrēja 1.reizi;
• 12 pāriem šī ir 2. laulība;
• 16 pāriem – vienam laulātajam 1. un otrajam 2.laulība;
• 3 pāriem – 1. un  3. laulība;
• 3 pāriem – 2. un 3. laulība;
• 3 pāriem abiem šī ir 3. laulība;
• Līgavas vidējais vecums  – 42 gadi, līgavaiņa vidējais vecums – 42 gadi;
• 2 laulības noslēguši Ukrainas pilsoņi.

Mirušo vecums:

 Līdz 
10 g.v.

11-
20

21-
30

31-
40

41-
50

51-
60

61-
70

71-
80

81-
90

91-
100

Pēc 
100

Kopā

Vīr. 3 1 11 23 58 46 28 7 177
Siev. 1 3 10 17 32 69 22 153

• 2 personas mirušas ar diagnozi 
COVID

• 118 personām nāves cēlonis saistīts 
ar sirds un asinsvadu slimībām;

• 68  miruši no audzēja;
• 14 – nieru slimības;
• 10 – diabēts;
• 52 – plaušu slimības;
• 10 – aizkuņģa dziedzeris;

• 6 – alkohols;
• 14 – nelaimes gadījums;
• 7 -  vecums;
• 29 personas mirušas no citām 

diagnozēm.

2 personas mirušas ar diagnozi 

118 personām nāves cēlonis saistīts 
ar sirds un asinsvadu slimībām;

6 – alkohols;
• 14 – nelaimes gadījums;
• 7 -  vecums;
• 29 personas mirušas no citām 

diagnozēm.



9PROJEKTI

BALVU NOVADA ZIŅAS

Realizēts projekts “Dzīvo vesels!” – veselīga 
dzīvesveida un profi lakses veicināšanas pasākumi 
Rugāju un Lazdukalna pagastu iedzīvotājiem”
LONIJA MELNACE 

Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektā “Dzīvo 
vesels!” – veselīga dzīvesveida un profi lakses 
veicināšanas pasākumi Rugāju un Lazdukalna 
pagastu iedzīvotājiem”, Nr.9.2.4.2/16/I/072 no 
2021. – 2023.gadam tika piedāvātas dažādas 
aktivitātes, un projekts ir veiksmīgi noslēdzies.

Projekta ietvaros notika vingrošanas 
grupu bērniem Rugāju vidusskolā un Eglaines 
pamatskolā nodarbību organizēšana. No 2023.
gada septembra līdz 2023.gada decembrim 
notika 33 nodarbības, t.sk. Rugāju vidusskolā 
17 vingrošanas nodarbības un Eglaines 
pamatskolā 16 vingrošanas nodarbības.  Eglaines 
pamatskolas un Rugāju vidusskolas skolēniem 
projekta ietvaros bija iespēja izmantot peldēšanas 
nodarbības trenera vadībā. 2023.gada decembra 
mēnesī Balvu Sporta skolas peldbaseinā notika 
30 peldēšanas nodarbības, kuras apmeklēja 360 
skolēni. 

Veselības  grupas  pieaugušajiem  
fi zioterapeita  vadībā   organizēšana  notika 
Rugāju  sporta centrā 2023.gada decembra  

mēnesī,  kur notika 16 nodarbības. Vienas no 
pieprasītākajām nodarbībām projekta ietvaros 
bija TRX vingrošanas (intensīvās) nodarbības, 
kuras notika 2023.gada novembra un decembra 
mēnešos, kopā tika organizētas 33 nodarbības, 
Lazdukalna  pagastā 17 nodarbības un Rugāju 
pagastā 16 nodarbības

Eiropas Sociālā fonda projekta otrās kārtas 
izmaksas sastādīja 20 847,00 euro, no tām 17 
719,95 euro ir Eiropas Sociālā fonda fi nansējums 
un 3 127,05 euro ir valsts budžeta fi nansējums. 
Projekta otrajā kārtā kopā tika realizēti šādi 
pasākumi:
• Psihoemocionālā klimata uzlabošana katram 

iedzīvotājam  - 2 semināri.
• Vingrošanas grupu bērniem organizēšana 

Rugāju vidusskolas un Eglaines pamatskolas 
skolēniem – 300 nodarbības.

• Veselības grupu fi zioterapeita vadībā 
organizēšana – 40 nodarbības.

• Nūjošanas grupu organizēšana – 14 
nodarbības.

• TRX vingrošanas (intensīvās) nodarbību 
organizēšana – 57 nodarbības.

• Peldēšanas nodarbību organizēšana – 30 
nodarbības.

• Izglītojošas lekcijas skolēniem par aktuālo 
atkarību veidiem un profi laksi nodarbību 
organizēšana – 5 lekcijas.

• Ģimeņu sporta un veselības dienu 
organizēšana – 2 pasākumi.

• Veselības veicināšanas semināru organizēšana 
– 4 semināri.
Eiropas Sociālā fonda projekts “Dzīvo 

vesels!” – veselīga dzīvesveida un profi lakses 
veicināšanas pasākumi Rugāju un Lazdukalna 
pagastu iedzīvotājiem”, Nr.9.2.4.2/16/I/072 no 
2017. – 2023.gadam notika divās daļās. 

Projekta kopējās izmaksas sastāda 51 556,00 
euro, no tām 43 822,60 euro ir Eiropas Sociālā 
fonda fi nansējums un 7 733,40 euro ir valsts 
budžeta fi nansējums. Projektā pieejamie līdzekļi 
apgūti 100 % apmērā.

Rugāju pagasta pārvaldes ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšanas būvdarbi turpināsies
LONIJA MELNACE
Foto: Agrita Luža

Projektā Nr.4.2.2.0/21/A/019 “Rugāju 
pagasta pārvaldes ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” uzsāktie būvdarbi turpināsies.

Projekta realizācijas kopējās izmaksas sastāda 
623 208,29 euro, no tām ERAF fi nansējums 285 
000,00 euro, valsts budžeta dotācija 15 088,24 euro, 
pašvaldības att iecināmais fi nansējums 188 579,39 
euro un pašvaldības neatt iecināmās izmaksas 
134 540,66 euro. Projekta laikā, veicot būvdarbus, 
radās neparedzēti izdevumi, kur fi nansējums tiks 
precizēts. Papilddarbi ir tieši saistīti ar projekta 
pamatdarbiem - gan apkures sistēmas pārbūve, 
gan grīdu izbūve, gan telpu sienu un griestu 
sakārtošana. 

Būvniecības uzņēmums SIA “LVS Building” 
darbu gaitā ir pilnībā nosiltinājis ēkas pamatus, 
pabeigti fasādes siltināšanas darbi, nomainīti 
ēkas logi un ārdurvis, otrajā stāvā nomainīta 
elektroinstalācija, veikta ventilācijas sistēmas 
ierīkošana, sakārtoti bēniņu apdares darbi, veikti 
jumta pārbūves darbi, demontētas pirmā stāva 
grīdas, uzstādīti saules paneļi, sakārtota ēkas 
ārpuse, labiekārtojot celiņus, ierīkojot zālāju, 
izbūvējot iespēju ēkā iekļūt iedzīvotājiem ar 
īpašām vajadzībām. Projektā paredzētie darbi ir 
izpildīti 80% apmērā no summas. Tas liecina, ka 
lielākā daļa darbu objektā paveikti.

Projekta būvniecību joprojām uzrauga 
SIA “VEK”, kas sniedz autoruzraudzības 
pakalpojumus, un SIA “Sistēmeksperts”, kas 
sniedz  būvuzraudzības   pakalpojumus,  ar  

kuriem pašvaldība ir noslēgusi līgumus. Rugāju 
pagasta pārvaldes ēkas pārbūves projekta 
īstenošanas laiks ir no 14.06.2022. līdz 13.12.2023. 
Sakarā  ar to, ka būvdarbu laikā atklājās 
neparedzēti papilddarbi objektā, ir nepieciešams 
pagarināt projekta laiku līdz 2024.gada vasarai.

Šo aktivitāšu īstenošanas rezultātā tiks 
nodrošināta projekta mērķa sasniegšana, kas 
ir, samazināt primārās enerģijas patēriņu 81908 
kWh/gadā, energoefektivitātes paaugstināšanos 

un pašvaldības izdevumu samazināšanos par 
siltumenerģiju. Līdz ar to tiks nodrošināts labs 
mikroklimats un apgaismojums pārvaldes telpās, 
un CO2 emisiju apjoma samazināšanās 3.253 CO2 
ekvivalenta tonnas. 



10

BALVU NOVADA ZIŅAS

PROJEKTI

Bērzpils pagastā paplašina 
zināšanas par ugunsdrošību
BIRUTA BOGDANE  
Foto: projekta arhīvs

Bērzpils pagasta pārvalde,  pateicoties Balvu 
novada realizētajam projektam nr. LVIII-058 “Green 
palett e v.2.0.”, aktivitāšu ietvaros ir ieguvusi daudz 
vērtīgu un noderīgu lietu, kas nākotnē kalpos kā 
pagasta, tā arī  novada iedzīvotāju drošības un 
aizsardzības nodrošināšanai.

Projektā    tika iegādāts   kvalitatīvs aprīkojums, ko 
var izmantot uguns  nelaimes novēršanai.  Šis aprīkojums 
ir labs pamats, lai varētu izveidoties brīvprātīgā  
ugunsdzēsēju biedrība, jo viena no   prioritātēm   ir  
iedzīvotāju drošība. Domājot par nākotni, jāiegādājas 
tikai ugunsdzēšamā automašīna  un jāatjauno telpas 
automašīnas novietošanai. Bērzpils pagastā kādreiz 
ir bijusi šī ēka, kura, piesaistot projektu fi nansējumus,  
varētu  tikt renovēta un kalpot šim mērķim. Projekta  
laikā pašvaldības speciālistiem bija iespēja  doties 
pieredzes apmaiņas braucienā uz Igauniju pie 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizācijas. Apmeklējām 
Valgas Ugunsdzēsēju depo, kur  komandas vadītājs 
dalījās pieredzē par sadarbību ar reģiona brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju brigādēm, kā arī par brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju kustības vispārējo organizāciju Igaunijā.
Bērzpils pagastā tika īstenotas aktivitātes 

iedzīvotāju informētībai par ugunsdrošību ar 
praktiskajiem piemēriem un darbošanos - seminārs, 
divas meistarklases un Bērzpils pamatskolas 
“Drošības diena”. Pagasta iedzīvotāji tika informēti 
par ugunsdrošības noteikumiem, tika iepazīstināti ar 
aprīkojumu, kas nepieciešams, lai veiktu glābšanas 
darbus, kā arī stāstīja par brīvprātīgo  ugunsdzēsēju 
biedrību izveidi. Savukārt skolā skolēni iepazinās ar 
praktiskām darbībām ugunsdrošības veicināšanai. 
Šādas aktivitātes  notika arī semināra un meistarklašu 
apmeklētājiem, izmēģinot ugunsdzēšamos aparātus, 
pārklājus, sūkņu un hidranta darbību. Divi pagasta 
iedzīvotāji ir izgājuši dronu pilotēšanas apmācības 
kursus, lai veiktu drošības novērtējumu “no putna” 
lidojuma.

Nodarbības un mācības bija vērtīgas un lietderīgas. 
Un ļoti ceru, ka ieinteresēja pagasta jaunāko paaudzi 
izveidot un darboties brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrībā!

Šī sadaļa ir uzturēta ar Eiropas Savienības  fi nansiālu 
atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Balvu novada pašvaldība, 
un tā var neatspoguļot Eiropas Savienības viedokli.

Bērzpils pagastā tika īstenotas 
aktivitātes iedzīvotāju 
informētībai par ugunsdrošību 
ar praktiskajiem piemēriem un 
darbošanos.

Projekts “Green palett e v.2.0.” pilnveido 
pašvaldību darbu  ilgtspējīgākai  vides pārvaldībai
INETA BORDĀNE 

2023. gada aprīlī  biedrība “Eiroreģions 
“Pleskava, Livonija””  kopā ar četriem sadarbības 
partneriem: Balvu novada pašvaldību, 
Ludzas novada pašvaldību, Smiltenes novada 
pašvaldību un Rēzeknes novada pašvaldības 
Viļānu apvienības pārvaldi uzsāka projekta 
LVIII-058 “Kopīgās projektu “Zaļā palete 
un “Natt our” aktivitātes vides pārvaldībā” , 
akronīms “Green palett e v.2.0.” īstenošanu. 
Projektā “Green palett e v.2.0.” ir apvienoti divi 
Pārrobežu sadarbības programmas projekti, 
kas tika īstenoti iepriekšējās kārtās – projekts 
“Zaļā palete”, kur vadošais partneris bija 
biedrība “Eiroreģions “Pleskava, Livonija””, un 
projekts “Natt our”, kuru vadīja Ludzas novada 
pašvaldība. 

Projekts “Green palett e v.2.0.” tika īstenots 
līdz 2023.gada 31.decembrim ar mērķi nostiprināt  
iepriekšējos abos projektos sasniegtos rezultātus 
un izplatītu veiksmīgāko iegūto pieredzi vides 
pārvaldības jomā pašvaldībās, un veicinātu 
plašākas sabiedrības izpratni par dabas nozīmi.

Vispārējais projekta “Green palett e v.2.0.” 
mērķis ir paaugstināt ieinteresēto personu un 
iedzīvotāju zināšanu līmeni par dabas resursu 
ilgtspējīgu izmantošanu,  iesaistot  dažādas mērķa 
grupas daudzveidīgās aktivitātēs. Galvenie 
projekta sasniedzamie rezultāti:
• pilnveidotas piecas dažādas iniciatīvas dabas 

resursu   ilgtspējīgas        izmantošanas   
veicināšanai četru partneru  pašvaldībās:  
ugunsdrošības    uzlabošana       vietējā 

pašvaldības līmenī; zaļā domāšana un 
atkritumu samazināšanas veicināšana; 
pārdomāta vietējo ūdenstilpju 
apsaimniekošana; “zaļā dzīvesveida” 
un vides izglītības veicināšana; plašākas 
sabiedrības izpratnes veicināšana par dabas 
nozīmi;

• vismaz 300 personas aktīvi iesaistītas vides un 
izpratnes par vidi veicināšanas pasākumos.
Projektā “Green palett e v.2.0.” biedrība 

“Eiroreģions “Pleskava, Livonija”” kā 
vadošais partneris organizēja divus pieredzes 
apmaiņas pasākumus projekta  partneriem 
Igaunijā – par pārdomātu un ilgtspējīgu vietējo 
ūdenstilpju  apsaimniekošanu un par brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju kustības organizēšanu. 

Balvu   novada    pašvaldības  projekta 
aktivitātes  un pasākumi   bija vērsti uz 
ugunsdrošības vides uzlabošanu pašvaldības 
teritorijā un brīvprātīgo ugunsdzēsēju kustības 
att īstību, kas pamatojas iepriekšējā  projekta 
“Green palett e” veiksmīgajos  rezultātos.  Projekta 
gaitā organizēti 2 semināri un meistarklase 
par ugunsdrošību, kā arī ar iegādāto inventāru 
stiprināta brīvprātīgo ugunsdzēsēju kopienas 
att īstība novadā. 

Ludzas novada pašvaldība īstenoja 7 
pasākumus, kas vērsti uz dabas izglītību, “zaļo” 
domāšanu un plašākas sabiedrības izpratnes 
veicināšana par dabas nozīmi, to pārdomāti 
iekļaujot arī tūrismā. Projekta rezultātā izdota 
brošūra “Pārgājienu un dabas takas Ludzas 
novadā” un organizēti 4 pārgājieni Kļešņīku 
purvā, izmantojot projektā iegādāto inventāru.

Smiltenes  novada pašvaldība projekta 

ietvaros izstrādājusi tehnisko plānu Tiltlejas 
ezeram,  kā arī ir papildinājuši   esošo 
infrastruktūru   pie pašvaldības  teritorijā esošajiem 
ezeriem ar informatīvām zīmēm par Smiltenes 
novada ezeriem un upēm, glābšanas riņķu 
statīviem un zviļņiem. Šīs aktivitātes sasniedz 
vienu no projekta tematiskajām iniciatīvām - 
pārdomāta vietējo ūdenstilpju apsaimniekošana. 
Arī Smiltenes novada iedzīvotājiem bija iespēja 
piedalīties izglītojošajā pasākumā un uzlabot 
savas zināšanas par “zaļo domāšanu”, atkritumu 
samazināšanu un vides ilgtspēju. 

Rēzeknes novada pašvaldības Viļānu 
apvienības pārvalde projekta ietvaros īstenoja 20 
dažādas aktivitātes, izmantojot  projektā iegādāto 
inventāru, kas saistītas ar “zaļā dzīvesveida” 
un vides izglītības veicināšanu, īpaši akcentējot 
atkritumu samazināšanas nozīmi ikviena 
iedzīvotāja dzīvē, kā arī izglītojot par atkritumu 
šķirošanu.

Kopumā visi projekta partneri no jūnija 
līdz novembrim   organizēja  31 dažāda 
veida pasākumu (seminārus, meistarklases, 
pārgājienus, pieredzes apmaiņas braucienus), 
kuros kopumā piedalījās gandrīz 1000 dalībnieki.

Projekta īstenošanas laiks -  no 2023. 
gada 16.aprīļa līdz 2023. gada 31.decembrim. 
Projekta kopējais budžets -  296 479 euro, 
projekta līdzfi nansējums Pārrobežu sadarbības 
programmas 2014 – 2020. gadam -  266 831,10 
euro.



11

BALVU NOVADA ZIŅAS

PROJEKTI

Balvu novadā pilnveido uzņēmējdarbības vidi
SANTA ŠMITE

Gadam izskanot, noslēdzies  arī otrais 
pārrobežu sadarbības projekts nr. LVIII-061 
“Ne tikai grāmatas II” jeb “Not just books 
II”, kura laikā Balvu novada pašvaldība 
sadarbībā ar biedrībām “Radošās idejas” 
un “Ziemeļlatgales partnerība”, att īstīja un 
pilnveidoja uzņēmējdarbības  vidi  novadā.  

Pašvaldība vides pilnveidei veica četras 
nozīmīgas aktivitātes: 
1. Izglītojošas aktivitātes esošajiem un 

topošajiem uzņēmējiem - tika īstenoti divi 
semināri par līderības prasmēm inovāciju 
vadības  procesu   organizēšanā  un  
pārdošanas platformas  internetā,  kā arī  

meistarklase par prasmīgu uzstāšanos;
2. Konferenču zāles izveide Balvu muižā 

klātienes un att ālinātiem pasākumiem 
- tika iegādāti pamatlīdzekļi konferenču 
zāles izveidei- krēsli, apskaņošanas sistēma, 
pārvietojamie skārienjūtīgie ekrāni, video 
kamera, dokumentu kamera, divi datori;

3. Biznesa atbalsta vides pilnveide - tika 
iegādāti trīs vitrīnas komplekti, kas atrodas 
Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centra 
telpās muižā, mēbeles biznesa vides 
pilnveidošanai, digitālais kiosks ar aktuālo 
novada informāciju, dabas takām, tūrisma 
iespējām, mājražotāju un amatnieku 
vizītkartēm, kas atrodas Balvu pilsētā pie 
strūklakas “Ūdensroze”, kā arī uzstādīts 

klusuma kabīnes komplekts muižā;
4. Stiprināta kapacitāte un iekšējā sadarbība 

starp pašvaldību, Balvu Centrālo bibliotēku, 
Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centru un 
uzņēmējiem.
Paldies ikvienam, kuri piedalījās aktivitātēs 

un ar savu darbu veicināja projekta veiksmīgu 
īstenošanu!

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības 
fi nansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Balvu 
novada pašvaldība, un tā var neatspoguļot Eiropas 
Savienības viedokli.

Viļakas muzejs realizējis projektu
RITA GRUŠEVA 
Foto: Rita Gruševa 

Viļakas  muzejs  laika  posmā  
no 2.marta - 30.novembrim 
īstenojis 2023.gadā  apstiprināto 
Valsts kultūrkapitāla fonda 
(VKKF), Muzeju nozares 
att īstības programmas projektu 
- jaunas ekspozīcijas “Viļakas 
apkārtne vēstures līkločos” 
1.posma  realizāciju,  kurai 
tika piešķirti 14,000 euro. 2022.
gadā muzejs realizēja  VKKF 
atbalstīto ekspozīcijas dizaina 
izstrādi. Jaunās ekspozīcijas 
projekts tika sadalīts divās 
daļās - 1. posms vitrīnas, 
stendi, maketēšana, priekšmetu 
izvietošana ekspozīcijā, 
2.posms inovatīvo tehnoloģiju 
integrēšana   muzeja  ekspozīcijā. 

Viļaka un tās apkārtne 
visos vēsturiskajos posmos ir 
bijusi neatņemama Latvijas 
vēstures daļa. Līdz šim 
vēsturiskā Viļakas vēstures 
ekspozīcija bija novecojusi, 
laikam ejot arī informācija 
papildināta, tāpat fotogrāfi jas 
un krājuma priekšmeti. 
Viļakas muzeja darbinieki 
uzsāka intensīvu Viļakas un 
tās apkārtnes informācijas 
apkopošanu, lai varētu izveidot 
pilnīgi  jaunu  Viļakas un tās 
apkārtnes ekspozīciju, kurā būtu 
informācija ne tikai par Viļakas 
pilsētu, bet arī par apkārtnes 
vēsturi. 

Ekspozīcija sadalīta vairākos 
vēsturiskajos blokos - sākot ar 
vienu no lielākajām muižām 
Latgalē - Marienhauzenas muižu 
un tās atstāto kultūrvēsturisko 
mantojumu,  Pirmo   pasaules  
karu un Brīvības cīņām 
Ziemeļlatgalē, par brīvvalsts 
laika att īstību- garnizona, 

klostera izveidi, ebreju kultūru 
Viļakā, izglītības un kultūras 
darbiniekiem, par Otrā pasaules 
kara notikumiem un nacionālo 
partizānu kustību Stompakos, 
par padomju laika industriālo 
mantojumu un Atmodas laika 
notikumiem, kā arī Valsts 
robežsardzes izveidi Viļakā. 
Esam centušies izcelt un parādīt 
svarīgākos notikumus, cilvēkus, 
iestāžu darbību, kuras laika gaitā 
ir veidojušas Viļakas pilsētu. 
Projekta 2. posmā tiks papildināta 
informācija par Kupravas 
un Žīguru pilsētciematiem. 
Projekta mērķis bija kvalitatīva 
un saturiski bagāta ekspozīcijas 
“Viļakas apkārtne vēstures 
līkločos” 1.posma realizācija. 

Projekta īstermiņa 
uzdevumi: 
• ekspozīcijas izveide atbilstoši 

mākslinieciskajam dizainam;
• muzeja priekšmetu atlase un 

sagatavošana eksponēšanai 6 
vēsturiskajos posmos;

• informācijas sagatavošana 
tekstu maketēšanai, kā 
arī digitālo fotokopiju 
izgatavošana. 
Projekta ilgtermiņa 

uzdevumi: 
• kvalitatīvi un ilgtspējīgi 

saglabāt muzeja krājumu;
• popularizēt Viļakas 

apkārtnes nozīmi vēsturisko 
procesu att īstībā;

• papildināt ekspozīciju 
ar jauniem krājuma 
priekšmetiem;

• sagatavot tekstuālo un 
foto informāciju inovatīvo 
tehnoloģiju integrēšanai 
projekta 2.posmā. 
Ekspozīcijas 1.posma 

realizāciju īstenoja fi rma 
“Being design”. Lai realizētu 
projektu, Viļakas muzejs sava 

budžeta ietvaros veica telpas 
kosmētisko remontu. Remontu 
veica Viļakas pilsētas pārvaldes 
remontstrādnieks D.Vēveris. 

Projekta rezultātā fi rma 
“Being design” atbilstoši projekta 
fi nansējumam izgatavoja, 
piegādāja un uzstādīja  2 stikla 
vitrīnas, 38 dažāda izmēra 
pārvietojamos stendus, 7 
lielformāta un mazāka formāta  
drukas, vairākus eksponātu 
plauktus, sienu konstrukcijas, 
kā arī veikusi apjomīgus 
maketēšanas darbus tekstiem un 
fotogrāfi jām. 

Projekta rezultātā muzejs 
ir izveidojis jaunu, vēsturisku 
ekspozīciju, uzlabojis muzeja 
krājuma pieejamību, īstenojis 
ekspozīcijas modernizācijas 
plānojumu, palielinājis brīva 
laika pavadīšanas iespējas 
muzejā, un kvalitatīvi saglabājis 
muzeja krājumu priekšmetus. 
Ekspozīcija izveidota  40 m² lielā 
telpā.  Ekspozīcijā tiks eksponētas 
vairāk kā 118 fotogrāfi jas, 
aptuveni 149 eksponāti 
(dokumenti, priekšmeti). 

2024.gadā  tiks iesniegta 
projekta 2.kārta par inovatīvo 
tehnoloģiju integrēšanu muzeja 
ekspozīcijā, lai ar skaņu, video, 
fotogrāfi ju un spēļu iespējam 
izzinātu Viļakas, Žīguru un 
Kupravas vēsturi padomju 
laikā, kā arī tiks integrētas 3 
skārienjūtīgās planšetes par 
Atmodas laika notikumiem, 
kultūras pieminekļiem, kultūru 
un izglītību.  

Ekspozīcija būs skatāma 
2024.gada I pusē pēc kosmētiskā 
remonta fi lumēnijas zālē. 

Projekts atbalstīts VKKF, 
Muzeju nozares att īstības 
programmā.

Ekspozīciju papildinās vairāki unikāli 
priekšmeti, kurus nebija iespēja eksponēt 
līdz projektam, daži no tiem- Viļakas linu 
fabrikas  priekšmeti, Suvenīra jeb “Daiļrade 
koks” izgatavotie priekšmeti, šūšanas ceha 
“Sarkanais rīts” sporta tērps, Otrā pasaules 
kara un nacionālo partizānu priekšmeti, 
no Sibīrijas deportēto cilvēku atvestie 
sadzīves priekšmeti, Valsts robežsardzes 
formas tērps, Abrenes baltais tautas tērps, 
J.Cibuļska burtnīca, kā arī grāmatas, kuras 
tika izdotas J.Cibuļska izdevniecībā Viļakā, 
ikviens varēs apskatīt kādreizējās Viļakas 
avīzes “Latgales Zemnieks” izdevumu, 
ērģelnieka Fr.Logina cītarkokli, Kupravas 
drenu caurules, dažādus dokumentus, 
padomju laika sadzīves priekšmetus, 20. gs 
90-to gadu pārvietojamo datoru u.c.



12

BALVU NOVADA ZIŅAS

PROJEKTI/IZGLĪTĪBA

Pieredze visai dzīvei jeb 
brīvprātīgais darbs Balvu 
novadā
ERIK LACHER, CHARLOTTE 
TRAUTMANN
Tulkoja: Santa Šmite
Foto: personīgais arhīvs

Daži no jums, iespējams, ir 
pamanījuši mūs kaut kur novadā 
un nodomājuši, ko šie angliski 
runājošie cilvēki te dara. Mēs 
neesam no Apvienotās Karalistes, 
mēs esam brīvprātīgie no Vācijas. 
Mūsu vārdi ir Ēriks, 19 gadi, 
un Šarlote, 18 gadi. Šogad mēs 
pabeidzām vidusskolu un tagad 
dzīvojam Balvos. Mēs ieradāmies 
septembra sākumā un paliksim līdz 
pat šī gada jūnija beigām, strādājot 
biedrības “Kalmārs” projektā nr. 
2023-1-LV02-ESC51-VTJ-000140142 
“Be the opportunity”. 

Programma, kas ļauj mums te 
būt, ir Eiropas Solidaritātes korpuss, 
Eiropas Savienības programma, 
kas atbalsta Eiropas jauniešus 
vecumā no 18 līdz 30 gadiem doties 
brīvprātīgajā darbā uz ārzemēm. 
Mēs izvēlējāmies šo gadu brīvu, 
jo abi nevēlējāmies uzreiz studēt 
augstskolā. Mēs gribējām apskatīt 
arī kādu citu valsti un gūt lielāku 
patstāvību, dzīvojot prom no 
draugiem un ģimenes. Kā arī esam 
dzirdējuši pozitīvus pieredzes 
stāstus par Eiropas Solidaritātes 
korpusu, un tas palīdzēja mums ar 
izvēli doties brīvprātīgajā darbā.

Kā mēs nonācām te, austrumu 
Latvijā? Mūsu pirmais solis, 
izvēloties projektu, bija mājaslapas 
“youth.europa.eu” apmeklējums, 
kurā  ir apkopoti dažādākie projekti 
Eiropā. Priekš mums svarīgi bija 

izvēlēties projektu, kurā mēs 
strādātu ar bērniem vai jauniem 
cilvēkiem, un projekta ilgums būtu 
9-10 mēneši. Mājaslapā projekta 
apraksts bija noteicošais, kas 
pārliecināja pieteikties. Taču šie 
nebija vienīgie svarīgie kritēriji. 
Mēs abi vēlējāmies doties uz valsti 
ar mērenu klimatu, ja salīdzina, 
piemēram, ar Spāniju vai Grieķiju, 
vēlējāmies valsti, kurā būtu sniegota 
ziema. Vēl viens svarīgs kritērijs bija 
tas, ka mēs vēlējāmies iepazīt valsti, 
par kuru daudz nezinājām, pirms 
doties brīvprātīgajā darbā, tātad, 
pilnībā jauns un pārsteigumu pilns 
brīvprātīgā darba laiks.

Mūsu darbs ir strādāt ar 
bērniem un jauniešiem dažādos 
jauniešu centros Balvu novadā. 
Pirmdienās un piektdienās esam 
Balvos, otrdienās Viļakā, trešdienās 
Medņevā un ceturtdienās Rugājos. 
Mēs īstenojam un piedalāmies 
dažādās jaunatnes darbinieku 
aktivitātēs, kā arī iniciējam paši 
neformālās izglītības pasākumus, 
kā arī ciemojamies bērnudārzos un 
skolās. Vēlamies darīt pēc iespējas 
vairāk, cik iespējams, un dažādot 
jauniešu iespējas novadā. Līdz 
šim mūsu spilgtākais pasākums 
bija pastas (makaronu) darbnīca, 
ko mēs organizējām ar citiem 
brīvprātīgajiem jauniešiem no 
Gulbenes novada Balvu novada 
Bērnu un jauniešu centrā. Aktivitāšu 
laikā ir ļoti patīkami redzēt laimīgās 
jauniešu sejas un sadzirdēt pozitīvas 
atsauksmes, jo tad mēs zinām, ka 
tas, ko mēs darām, atstāj pozitīvu 
iespaidu vietējo jauniešu vidū. Mēs 

vēlamies arī parādīt jauniešiem, 
kādas ir viņu iespējas Eiropas 
Solidaritātes korpusa programmā, 
un iedrošināt izmantot tās. No 
pašu pieredzes varam teikt, ka mēs 
nenožēlojam mūsu izvēli būt te, būt 
Latvijā. Pirmais solis ir grūtākais- 
izveidot profi lu mājaslapā un 
pieteikties dažādos projektos, 
- pārējie soļi kļūst vieglāki, un 
rezultāts vainagojas ar panākumiem. 
Ja esi ieinteresēts pievienoties mūsu 
aktivitātēs, vai iepazīst mūs un 
projektu, seko līdzi informācijai un 
afi šām, vai arī apmeklē mūs jauniešu 
centros darba laikā.

Brīvajā laikā mēs cenšamies būt 
ļoti aktīvi sociālās dzīves dalībnieki. 
Piemēram, dejojam Balvu Kultūras 
un atpūtas centra tautu deju 
kolektīvā “Rika B” vai piedalāmies 
sporta aktivitātēs, kā arī daudz 
kopā darām ar citiem Eiropas 
brīvprātīgajiem jauniešiem Latvijā, 
kurus satikām oktobrī  uzņemšanas 
mācībās Ādažos. Ir ļoti patīkami 
satikt citus cilvēkus, kas ir līdzīgā 
situācijā, kā mēs, dalīties pieredzē 
no visas Eiropas. Mēs piedalījāmies 
daudzās tīklošanās aktivitātēs ar 
viņiem un regulāri dodamies uz 
Rīgu, lai tiktos dzimšanas dienu 

vai kultūras pasākumos, kā arī 
plānojam dažādus braucienus iekš 
un ārpus Latvijas.

Mūsu šī gada mērķi atlikušajiem 
sešiem mēnešiem ir organizēt 
dažādus interesantus pasākumus un 
izveidot ciešāku saikni ar jauniešiem. 
Mēs arī apgūstam latviešu valodu 
un ļoti ceram, ka uzlabosim savas 
valodu prasmes. Esam arī priecīgi 
par iespēju iepazīt vairāk Latviju 
caur aktivitātēm aukstajā un 
ziemīgajā laikā. Vēlamies aizdoties 
arī uz Baltijas jūras krastu un 
dažādiem nacionālajiem parkiem 
un, kā noslēdzošo, vēlamies 
pieredzēt Vasaras saulgriežu 
svinēšanu Latvijā.

Līdz šim mūsu laiks ir bijis ļoti 
jauks un pilns ar jauniem iespaidiem 
un cilvēkiem. Mēs esam ļoti pateicīgi 
biedrībai “Kalmārs”, īpaši mūsu 
lieliskajiem kolēģiem, kuri mūs 
atbalsta it visur, kā arī jauniešiem un 
cilvēkiem, ko satiekam, protams, arī 
Eiropas Solidaritātes korpusam, par 
iespēju iegūt pieredzi visai dzīvei!

Brīvprātīgie jaunieši Šarlote un Ēriks kopā ar Balvu novada Bērnu un 
jauniešu centra jaunatnes jomas speciālistiem iepazīst Latviju, viesojoties 
Siguldā.

Projekta “”Kontakts” Balvu novadā” noslēgums
ARNITA GAIDUKA
Foto: projekta arhīvs

Balvu profesionālajā un 
vispārizglītojošajā vidusskolā (BPVV) 
21.decembrī notika projekta “”Kontakts” 
Balvu novadā” noslēguma pasākums 
“Aktīvākais brīvprātīgais”, kurā tika 
sumināti aktīvākie brīvprātīgā darba 
veicēji. 

Apbalvoti tika sekojoši BPVV 
audzēkņi-10.a klases audzēkne Evita 
Lielpētere, Betija Sarma no 12.b klases, Evija 
Gabranova no SP4-2.kursa, Anna Marija 

Ruņģe no SP4-2.kursa, Beāte Kaņepe no 
K4-3.kursa, Gita Glāzniece no 10.a klases, 
Aleksandra Buklovska no SP4-1.kursa, 
Rendijs Kļaviņš no KI4-2. Pateicības raksts 
par sadarbību tika izsniegts LSK Latgales 
komitejas Balvu nodaļas jauniešu pārstāvei 
Santai Grāmatiņai. Paldies par labo sirdi 
skolēniem un biedrībām, ar kurām projekta 
ietvaros tika uzsākta sadarbība. Vakara 
otrā daļā pasākuma dalībniekiem bija 
iespēja izdejoties diskoballē, kuru vadīja DJ 
Ingars, kā arī  mieloties ar SIA “Senda DZ” 
pagatavotajām uzkodām. Laba sirds ir visa 
sākums!

Aktīvākie brīvprātīgā darba veicēji Balvu profesionālajā 
un vispārizglītojošajā vidusskolā.



13

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZGLĪTĪBA/KULTŪRA

Piesaki jaunieti 
“Jauniešu gada 
balvai 2023”

Lai apzinātu aktīvākos un talantīgākos Balvu novada 
jauniešus,  izvērtētu viņu   sasniegumus,  līdzdalību   un 
ieguldītā  darba  nozīmīgumu  sabiedrībai,   Balvu   novada   
Bērnu un  jauniešu centrs (BNBJC)  sadarbībā ar  Balvu  novada 
pašvaldību un Balvu novada Izglītības pārvaldi organizē  
konkursu „Jauniešu gada balva 2023”. 

Konkursam var tikt pieteikts jebkurš Balvu novada 
jaunietis vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Dalībniekus  vērtēs  2 
vecumposmos: 13 - 17 gadi un 18 - 25 gadi.  Nominācijā „Gada 
jauniešu balsts” pretendentiem nav vecuma ierobežojuma.

Pieteikuma anketu un fotogrāfi jas (jpg formātā) sūti uz 
e-pastu (bnbjc@balvi.lv) vai iesniedz klātienē BNBJC līdz 2024.
gada 26. janvārim šādās nominācijās:
• GADA BRĪVPRĀTĪGAIS;
• GADA JAUNIETIS VAI JAUNIEŠU GRUPA MĀKSLĀ;
• GADA JAUNIEŠU BALSTS;
• GADA JAUNIETIS SKOLĀ;
• GADA JAUNIETIS PAGASTĀ;
• GADA AKTĪVĀKĀ JAUNIEŠU GRUPA;
• FACEBOOK SIMPĀTIJU BALVA.

Konkursa nolikums un pieteikuma anketa pieejama Balvu 
novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv vai Balvu novada 
Bērnu un jauniešu centrā, Brīvības ielā 48, Balvos. 

Nominantu fotogrāfi jas JPG formātā 2024.gada 29.janvārī 
tiek publicētas BNBJC Facebook vietnē htt ps://www.facebook.
com/balvubnjc/  galerijā „Jauniešu gada balva 2023” un nododas 
balsojumam līdz 2024.gada 2.februāra plkst.12.00.

Konkursa  noslēguma  svinīgais pasākums  notiks  Balvu 
Kultūras   un  atpūtas  centrā  2024. gada  2. februārī  plkst. 
18.00.

Izdots katalogs 
“Valdis Bušs 2023”

VINETA ZELTKALNE
Foto: Vineta Zeltkalne

Izdots katalogs “Valdis Bušs 
2023”. Katalogā apskatāmas 2023. gada 
plenēra laikā tapušo darbu fotogrāfi jas. 
7. Starptautiskā glezniecības plenēra 
“Valdis Bušs 2023” dalībnieki bija 
mākslinieki: Mahamudul Hasan 
(Bangladeša), Daiga Krūze (Latvija), 
Natalia Borkowska (Borczi) (Polija), 
Leticia Balzi (Argentīna/ Norvēģija), 
Jānis Plivda (Latvija) un Arvidas  
(Arvydas) Martinaitis (Lietuva).

Digitālajā versija katalogam ir 
pieejama, sekojot saitei:  htt ps://failiem.
lv/u/4nwrn7na9e. Šobrīd daļa plenēra 
laikā tapušo mākslas darbu ir apskatāmi 
Balvu Centrālajā bibliotēkā, Tirgus ielā 
7, Balvos. Ikvienai iestādei, muzejam, 
bibliotēkai, izstāžu zālei ir iespējams 
eksponēt plenāra laikā tapušos darbus. 
Par iespēju interesēties Viļakas muzejā.

“Jau septīto reizi, Balvu novada 
pašvaldībai sadarbojoties ar Daugavpils 
Marka Rotko mākslas centru, Viļakā 
aizritējis 7. Starptautiskais glezniecības 
plenērs “Valdis Bušs 2023”. Kā ikkatru 
gadu, plenēra pamatmērķis ir aktualizēt 
Valda Buša materiālā un nemateriālā 
mantojuma vietu un nozīmi mūsdienu 
ainavu glezniecībā, kā arī kopt un 
saglabāt ainavu glezniecības tradīcijas 
Ziemeļlatgalē, veidojot Viļaku par 
starptautisku plenēru norises vietu ar 
kvalitāti, profesionalitāti un ilgtspēju 
izaugsmē.  Jau divdesmitajā gadsimtā 
ainavu glezniecība uzsāka žanra 
transformāciju – vietas tvērumi kļuva 
izplūdušāki, mazāk konkrēti un pat 
abstrakti. Tajā pašā laikā saglabājās 
paaudzēs pārmantotais asais un 
skaidrais ainaviskais redzējums, tiešais 
kadrējums un fotogrāfi skā kolorīta 
izvēle. Septiņus gadus novērojot 
Latvijas un ārvalstu mākslinieku 
sniegumu ainavu glezniecībā, žanra 
izmaiņas ir skaidri pamanāmas. 
Plenēra sadarbībā tradicionālās ainavu 
glezniecības meistari tiekas ar vairāk 
abstraktā ainavas laukā strādājošiem 
māksliniekiem, vienuviet sastopas 
dažādas kultūras un paaudzes,” 
kataloga ievadā raksta plenēra kuratori 
Elita Teilāne un Māris Čačka. 

“Valda Buša gleznās redzēju, 
ka viņš nebaidījās eksperimentēt ar 
ainavu, mainīt perspektīvas un krāsas 
un att ēlot Viļaku radošās kompozīcijās. 

Kā viesmākslinieci mani pavadīja uz 
dažādām apskates vietām. Vispirms 
es skicēju ārā ar eļļas pasteļiem uz 
papīra, lai pārdomātu krāsu gammu 
un strukturētu varbūtējās idejas savām 
ainavas kompozīcijām. Tad gleznoju 
studijā ar logu, no kura pavērās skats 
uz ezeru. Katru dienu vēroju, kā gaisma 
mainīja Viļakas ezera ūdeni, debesis 
un augu sulīgās krāsas. Tāpēc ierosmi 
maniem darbiem dāvāja Viļakas ezera 
apkārtnes daba, koki un pilsētas 
arhitektūra,” atklāja Leticia Balzi. 

“Iespaidīga rādās vietējā katoļu 
baznīca, pievelk un nelaiž vaļā. Pie sevis 
nolemju to noteikti uzgleznot. Interesē 
arī māju jumtu kārtojumi, vecā koka 
arhitektūra. Apskatot pilsētu, saprotu, 
ka te ir radoša vieta māksliniekam. 
Mākslinieka paradīze. Par šīs paradīzes 
radīšanu jāpateicas plenēra rīkotājiem 
– Mārim, Elitai un Vinetai. Paldies par 
fantastisko pieredzi! ” pārdomās dalījās 
Jānis Plivda.

“Esmu sajūsmā par Latvijas 
mazpilsētu un ciemu kultūras 
mantojumu. Turklāt vietējā ainava ir 
ļoti zaļa un ārkārtīgi skaista, kas to 
tuvina Bangladešai. Vietējās ainavas 
raksturīgākā iezīme tomēr ir ziedu 
pārbagātība. Lai gan Bangladeša ir 
varenu upju valsts, atbraucis šurp, 
atskārtu, ka arī mazāka upe – kā tās, ko 
redzēju Viļakā – var sniegt ļoti daudz 
prieka. Kopumā es šeit jutos kā mājās,” 
priecīgi teica Mahamudul Hasan.

“Es gribu noķert saulaino sajūtu. 
Prieku un bezrūpību. Un tieši Viļakā 
šīs sajūtas bija visapkārt. Te atradu 
gan mājīgumu un mieru Viļakas ezera 
niedrājā, gan piedzīvojumus Stiglavas 
gravā. Šī piedzīvotā, redzētā un 
pieredzētā ainava palīdzēja atklāt sevi 
gleznās, iet brīvi savā radošumā. Tāpat 
arī Valda Buša gleznas radīja tīru prieku 
un iedvesmu. Šos vērojumus dabā, šo 
ārkārtīgi interesanto un acij nepierasto 
ainavu varēju piedzīvot brīnišķīgā 
kompānijā – kopā ar Latvijas un ārvalstu 
māksliniekiem un plenēra rīkotājiem, 
kuru klātbūtne kļuva par stāsta daļu 
manās gleznās,” rakstīja Daiga Krūze. 

Projekta “7. Starptautiskais 
glezniecības plenērs “Valdis Bušs 2023”” 
(līguma Nr. LKP2023/28) norisi atbalstīja 
Latgales reģiona att īstības aģentūra, 
Valsts Kultūrkapitāla mērķprogramma 
“Latviešu vēsturisko zemju att īstības 
programma”. 



14

BALVU NOVADA ZIŅAS

KULTŪRA

Īstenots projekts “Latgales grāmatniecības 
īpašās lappuses”
DŽŪLIJA APINE
Foto: Džūlija Apine

Latvijas kultūras sabiedrība 
pamazām tuvojas latviešu 
grāmatas 500 gadu svinību 
kulminācijai 2025. gadā. Ceļā uz 
to ir svarīga arī kultūrvēsturisko 
novadu devuma, un Latgales 
gadījumā arī tās atsevišķā gājuma, 
iezīmēšana grāmatniecības 
jautājumos. Grāmatas, kuras 
vieno sabiedrību. Grāmatas, kuras 
raisa strīdus. Grāmatas kā cilvēka 
gara spēka apliecinājums. Šie un 
citi jautājumi, uzsvaru liekot uz 
Latgales grāmatniecības īpašo 
likteņu atklāšanu, tika iekļauti 
projektā “Latgales grāmatniecības 
īpašās lappuses”. 

Projektā tika   organizēta 
virtuālā izstāde “Grāmatniecība 
Balvu novadā 1865.-1940.”, kura  
ir skatāma  Balvu   Centrālajā  

bibliotēkā, kā arī bibliotēkas 
mājaslapā. Katrīna Kūkoja divās 
lekcijās par latgaliešu folkloru un 
literatūru sniedza plašu ieskatu 
latgaliešu rokrakstu literatūrā par 
folkloru un folklorismu drukas 
aizlieguma laikā, kā arī ieskatu 
latgaliešu folkloras vākšanā un 
interpretācijā trimdā pēc II Pasaules 
kara. Māra Grudule lasīja lekciju  
par katoļu dziesmu sākotni Latviešu 
valodā (Georgs Elgers, 1621). Sarunās 
par grāmatām interesenti tikās ar 
LELB prāvesta Mārtiņa Vaickovska 
ģimeni pasākumā “Manas dzimtas 
grāmatas” un ar Sergeja Maksimova 
ģimeni pasākumā “Manas ģimenes 
grāmatas”. 

Projektu veidoja pasākumu 
cikls, kuru mērķis bija, runājot par 
vienu, bet ļoti nozīmīgu Latgales 
kultūras niansi, proti grāmatniecību, 
veicināt Ziemeļlatgales un 
pārnovadu kultūras darbinieku 

zināšanu padziļināšanu, kā arī 
kultūrvēsturiskās vides savstarpēju 
iepazīšanu. Projektu organizēja 

Balvu Centrālā bibliotēka, fi nansiāli 
atbalstīja Valsts kultūrkapitāla 
fonds. 

Sarunās par grāmatām interesenti tikās ar LELB prāvesta Mārtiņa 
Vaickovska ģimeni pasākumā “Manas dzimtas grāmatas”.

ANDRIS SLIŠĀNS
Foto: no personīgā arhīva

Balvu novada Nemateriālās 
kultūras mantojuma centra 
“Upīte” folkloras kopa “Upīte” 
sākusi vērienīgu darbu – lauka 
pētījumu, apzinot, ierakstot un 
mācoties Upītes kultūrtelpā un 
tai pieguļošajā teritorijā kolhoza 
laikos dziedātās dziesmas. Daļa 
no savāktajām dziesmām tiek 
atjaunotas, dodot tām jaunu, 
mūsdienīgu skanējumu, un katru 
mēnesi 21. datumā publicējot jaunu 
dziesmu. Decembrī kopa dāvināja 
dziesmu – “Kod īt iz balli”.

Folkloras kopa “Upīte” ir 
savākusi vairāk kā 100 kolhoza 
laikos dziedātās dziesmas. No 
šīm dziesmā ieplānots vismaz 
10 dziesmas atjaunot, dodot 
tām jaunu skanējumu, bet vēl 

vismaz 30 dziesmas   kvalitatīvi      
ierakstīt,   lai tās  nepazustu,  jo   šo  
dziesmu   zinātāji paliek vecāki, 
un dziesmas dzied retāk, tiek 
aizmirstas, līdz izzūd pavisam. 
Daļa no pierakstītajām dziesmām 
ir okupācijas laiku slavinošas, tās 
paliek vēsturei, kā zināšanai par 
šiem laikiem, bet iedzīvinātas un 
atjaunotas tiek tās dziesmas, kurās 
jūtama smeldze par brīvību, kurās 
zemtekstā izsmej okupācijas laikus, 
protams, tās, kurās dzied par 
mīlestību.

Folkloras    kopas    vadītājs   
Andris   Slišāns   stāsta,   ka  
līdz albūma izdošanai, kopa ir 
nospraudusi mērķi   katra  mēneša 
21. datumā   laist   klajā  jaunu 
dziesmu. Šis datums izvēlēts, jo 
šajā datumā dabā notiek pārmaiņas, 
vismaz – pavasara, vasaras, rudens 
un ziemas saulgrieži. Maģisks laiks, 

kurā jauki ir dāvināt dāvanas un 
saņemt  paldies  vārdus.  

21. novembrī tika prezentēta 
pirmā dziesma “Kara laukā”. 21. 
decembrī tika dāvināta klausītājiem 
jauna dziesma “Kod īt iz balli”. 
Dziesmas teicēja ir Līvija Supe, 

aranžiju veica FK ”Upīte” muzikanti 
un dziedātāji. Ieraksts  tika veikts 
studijā “Bigmaar’s Record”, bet 
video versiju dziesmai veidoja 
“Waltz  Visual”. Liels paldies par 
atbalstu Valsts Kultūrkapitāla 
fondam. 

ZITA MEŽALE

Briežuciemā 2023.gads 
bijis darbīgs. Notikuši dažādi 
kultūras pasākumi, aktivitātes, 
tautas nama kolektīvi  ar savu 
sniegumu priecējuši ne tikai sava 
pagasta ļaudis, bet arī devušies 
ar koncertiem pie tuvākiem un 
tālākiem kaimiņiem. 

Īpaši aktīvi koncertējušas 
muzikalās apvienības “AMMA” 
dāmas.  Priecē, ka Dziesmu 
un deju svētkos Briežuciema 
pagastu pārstavēja trīs kolektīvi- 
“AMMA”, deju kolektīvs “Pāris” un 
etnogrāfi skais ansamblis.  

Jaunās ģimenes iesniegušas 
savu ieceri Balvu novada 
pašvaldības   organizētajā  

līdzdalības budžetēšanas projektu 
konkursā.  

Radoši un aktīvi visu gadu 
darbojās rokdarbu darbnīca 
“Atspole”. Dāmas organizējušas 
arī vairākas labdarības aktivitātes. 
Pēdējā 2023.gadā - piparkūku un 
cepumu cepšanas diena. 

Pašā gada nogalē – 29.decembrī 
visi pašdarbības kolektīvi aicināja 

apmeklētājus uz pasākumu „Kā 
pagāja Truša gads”. Tradicionālajā 
gada noslēguma pasākumā, kā 
ierasts, bija arī Rūķi, dāvanu maiss, 
maskas, jautra mūzika un kopīga 
vakarēšana.

Par gada notikumiem un 
aktivitātēm informācija pieejama 
sociālajos tīklos  un  tautas nama 
foto arhīvā.

Folkloras kopa “Upīte” izdod jaunu dziesmu 

Radošais 2023.gads Briežuciemā



15

BALVU NOVADA ZIŅAS

KULTŪRA

Rugāju jauktajam korim 
“Vārpa” darbīgs gada 
noslēgums
VELGA VĪCUPA
Foto: no personīgā arhīva

Rugāju jauktajam korim 
„Vārpa ” 2023. gada nogale, 
tāpat kā viss aizvadītais gads, 
pagāja intensīvā darbā – ar 
regulāriem mēģinājumiem kopā 
ar darbīgo, noteikto   un stingro   
diriģenti  Ingunu Blaumu, un 
aktīvu koncertēšanu - Valsts 
svētkos, 3. decembrī 1. Adventes 
koncertā kopā ar tenoru Jāni 
Kurševu un koncertmeistaru   
Ģirtu   Ripu  Balvu Evaņģēliski     
luteriskajā     baznīcā,  25. 

decembrī Ziemassvētku   koncertā 
„Gavilējam priekā!”  Rugāju   
Romas   katoļu  baznīcā   kopā 
ar dziedošiem un muzicējošiem 
bērniem un jauniešiem. 

Šis svētku koncerts īpaši sildīja 
kora dziedātāju un klausītāju sirdis, 
jo svētkos gan dziedāja, gan spēlēja 
uz akordeoniem, ērģelēm, saksofona 
un kokles gan lielāki, gan mazāki 
Balvu Mūzikas skolas audzēkņi, 
kurus bija sagatavojuši pedagogi: 
Velga Smoļaka, Inta Sleža, Lauris 
Ikstens, Daiga Griestiņa, kā arī 
Elizabete Romanovska, kura apgūst 
kokles spēli Rīgas mūzikas skolā.

27. decembrī koris „Vārpa” 
devās uz Valsts sociālās aprūpes 
centru „Latgale” Litenē sniegt 
Ziemassvētku labdarības koncertu, 
kā arī  pasniegt  sarūpētās  dāvaniņas 
centra  iemītniekiem. 

Gadu koris noslēdza 29. 
decembrī ar nelielu muzicēšanu 
kora dalībnieces Irēnas Romānes 
sadarbībā ar Agitu Hauku izdotā 
bukleta „Uzdrīkstēšanās...” 
atvēršanas svētkos. 

Rugāju jauktais koris “Vārpa” Ziemassvētku koncertā „Gavilējam 
priekā!” Rugāju Romas katoļu baznīcā.

Sonāte 20 gadu garumā
VELGA VĪCUPA 
Foto: no personīgā arhīva

Sieviešu vokālais ansamblis 
“Sonāte” 2023.gadu aizvadījis 
jubilejas zīmē. Tas dibināts 
2003. gada  5. februārī.  Tajā laikā 
Lazdukalna pagasta teritorijā tika 
realizēti vairāki Lauku kopienas 
projekti, viens no tiem bija 
sintezatora iegāde. Lai būtu, kas 
uz tā spēlē, radās nepieciešamība 
dibināt pastāvīgu dziedošu 
kolektīvu. To organizēja Maruta 
Paidere. Viņa arī uzrunāja vairākus 
mūzikas pedagogus, kas vadīs 
ansambli.  Aija  Ikstena bija tā, 
kura neatt eica, un viņa „Sonāti” 
vada līdz šim laikam. 

Ansambļa pirmā mājvieta 
bija tā laika z/s „Oļi AB” veikala 
telpās, kur atradās arī  bārs un 
bibliotēka un kura  īpašniece  un 
viena no ansambļa sākuma sastāva 
dziedātājām bija Biruta Akmene. 
Vēlāk ansambļa  mēģinājumi notika 
Ģimeņu biedrības „Saulīte” un 
jauniešu  centra „Kopā” telpās, kuras 
atradās Skujetnieku daudzdzīvokļu 
mājās. Šobrīd ansamblis uz 
mēģinājumiem tiekas  vienu reizi 
nedēļā  Skujetnieku  bibliotēkā. 

Jaundibinātā vokālā ansambļa 
„Sonāte” pirmais sastāvs bija 
šāds: vadītāja Aija Ikstena, Judīte 
Pasikova, Iveta Birkova, Liene 
Gabrāne, Guna Jefremova, Biruta 
Bikaviņa, Biruta Akmene, Rudīte 
Kuzmina, Dzintra Toka, Silvija 
Deksne, Valda Šmagre un Olita 
Loseva. Gadu gaitā dziedātāju  
sastāvs ir mainījies, šobrīd  tas   
ir    nostabilizējies  ar  sešām 
dalībniecēm: vadītāja Aija Ikstena, 

Judīte Pasikova, Iveta Birkova, 
Silvija Deksne, Rudīte Kuzmina, 
Valda Šmagre. Kādu laiku ansambļa 
meitenes bija sadziedājušās arī ar 
Bērzpils vīriem: Edgaru Ākuli, Jāni 
Zelču, Juri Stepanovu un Dzintaru 
Žīguru, kur šādā sastāvā dziedāts 
četrbalsīgi. 

Dibinot ansambli, tika rīkots 
konkurss par skaistāko nosaukumu, 
kura balva bija desmit lati. Tajā 
uzvarēja sākuma sastāva dalībnieces 
Gunas Jefremovas iesniegtais 
melodiskais vārds „Sonāte”. Vēlāk 
ansambļa dalībniecēm bijusi doma 
šo nosaukumu nomainīt, jo licies, 
ka tas vairs ne visai labi atbilst viņu 
garīgās darbības jomai. Bet „Sonāte” 
bija jau tā viņām „pieaudzis”, un 
ar to sarasts, ka to nomainīt vairs 
nav iespējams. Tas jau ir kļuvis par 
ansambļa atpazīstamības zīmi.

Pirmos gadus ansambļa 
repertuārā bijušas tautas dziesmas 
un šlāgerdziesmas. Ar koncertiem 
uzstājušās Lazdukalna pagasta 
svētkos, kaimiņu pagastos, dzejas 
pēcpusdienās, dziedājušas Balvu 
pansionātā un Rugāju aprūpes 
namā. Ansambļa meitenes īpaši 
aizrāvuši Svētās Mises dziedājumi 
Skujetniekos, kur pr. Jānis Kupčs 
nodibinājis savu lūgšanu namu, 
Krišjāņu, Kapūnes  un  Bēržu  
baznīcās Ziemassvētkos un 
Lieldienās, tāpēc no 2009. gada 
nogales kolektīvs nostabilizējās 
tikai kā garīgās mūzikas ansamblis 
“Sonāte”. Tiek dziedāts katoļu 
draudzes baznīcās, kapusvētkos, 
pie krucifi ksiem, kristībās, kāzās, 
bērēs un citos godos un svētkos. 
“Sonātes” meitenes stāsta, ka 
ar laiku sapratušas, ka „lielās 

skatuves” un obligātās ikgadējās 
skates nav domātas viņām, nav 
jutušas gandarījumu. Toties 
piepildījumu sajutušas, dziedot 
garīgās dziesmas. Nonākušas 
izvēles priekšā: vai nu izbeigt savu 
pastāvēšanu, vai arī pievērsties tikai 
garīgajām dziesmām. Izvēlējušās 
otro variantu. Šobrīd viņu misija 
ir saglabāt, uzturēt un popularizēt 
garīgās dziesmas un nemateriālās 
kultūras vērtības pagastā un novadā. 
Ansamblis katru gadu Rēzeknē 
Latgales Radio ieraksta Mises 
Svēto rakstu lasījumus nedēļai, 
un ir ierakstītas viņu iedziedātās 
garīgās dziesmas, ko ik pa laikam 
atskaņo Latgales Radio. Divas reizes 
ieskaņoti arī Radio Marija Maija 
dziedājumi.

Šajā laikā ansamblis tomēr 
pilnībā nav atstājis koncertdarbību: 
tas reizēm dziedājis kādā 
Ziemassvētku koncertā, Lūcijas 
dienas pasākumā Rugājos, 
Baznīcu nakts sarīkojumā Balvu 
Sakrālās kultūras centrā. 2022. 

gadā uzstājušās Adventes koncertā 
Lazdukalna Saieta namā, un ar tādu 
pašu koncertu viesojušās Kaunatas 
kultūras namā, bet tikai garīga 
rakstura pasākumos ar garīgo 
dziesmu repertuāru. Un arī tie esot 
izņēmumi, jo ansambļa dalībniecēm 
ne visai patīk skatuves gaismas, 
labāk – baznīcas svinīgums, pie 
kā viņas arī pieturas. 20 gadu 
darbības laikā kolektīvs pašuvis 
divus vienotus tērpu komplektus – 
kostīmus un kleitas, bet visbiežāk 
apģērbā tiek sakombinēts baltais 
un melnais audums, kas piestāv 
baznīcas svētkiem.

Gadu gaitā “Sonātes” dziedātāju sastāvs ir mainījies, šobrīd tas ir 
nostabilizējies ar sešām dalībniecēm: vadītāja Aija Ikstena, Judīte 
Pasikova, Iveta Birkova, Silvija Deksne, Rudīte Kuzmina, Valda Šmagre.

Šobrīd viņu misija ir 
saglabāt, uzturēt un 
popularizēt garīgās 

dziesmas un 
nemateriālās kultūras 
vērtības pagastā un 

novadā. 



16

BALVU NOVADA ZIŅAS

SPORTS

Novada sportistiem 
medaļas svarbumbu 
celšanas čempionātos
JĀNIS DOKĀNS
Foto: no personīgā arhīva

No 7. līdz 10.decembrim Rēzeknē 
norisinājās Pasaules čempionāts 
svarbumbu celšanā, kurā piedalījās arī 
Balvu novada sportisti.

Latvijas izlases sastāvā junioru 
grupā U-23 startēja Samanta Sproģe 
(svara kategorijā - 63kg). Raušanas 
vingrinājumā iegūta 3.vieta un 
armijas raušanā 2.vieta.  Jānis Dokāns 
profesionāļu grupā (svara kategorijā 
-73kg) - divcīņā ieguva 2.vietu, garajā 
ciklā 2.vietu. Veterānu stafetē grūšanā 
1.vieta un garajā ciklā 2.vieta. Sergejs 
Arbuzovs veterānu grupā (svara 
kategorijā - 68kg) - divcīņā ieguva 
1.vietu, garajā ciklā 1.vietu, armijas 
raušanā 2.vietu. Kopvērtējumā Latvijas 
juniori ieguva 3.vietu, profesionāļi 
2.vietu, veterāni 1.vietu. 

16.decembrī Rugājos norisinājās 
Latvijas  čempionāts   svarbumbu  
celšanā raušanas vingrinājumā. 
Lepojamies ar Balvu novada sportistu 
sasniegumiem:
• Sergejs  Arbuzovs -  1.vieta 

kategorijā “Veterāni” un “Vīrieši” 
( - 68kg);

• Vita Grundule- 2.vieta kategorijā 
“Jaunietes” ( - 58kg);

• Samanta Sproģe - 1.vieta kategorijā 
“Jaunietes” ( - 63kg);

• Rocis  Kozlovskis - 1.vieta kategorijā 
“Jaunieši” un 2.vieta kategorijā 
“Vīrieši” ( - 63kg);

• Alvis Makejevs- 1.vieta kategorijā 
“Vīrieši” ( + 95kg);

• Jānis Dokāns- 1.vieta kategorijā 
“Vīrieši” ( - 73kg).

• Kopvērtējumā - jauniešu, vīriešu 
un veterānu grupā Balvu novads 
ieguva 3.vietu.

Lepojamies ar Balvu novada sportistu sasniegumiem! Latvijas čempionāts 
svarbumbu celšanā raušanas vingrinājumā Rugājos.

IEVA LEIŠAVNIECE
Foto: Kaspars Kūķis

9.decembrī Latvijas čempionātā  Mamanet  2023 Valmierā 
27 komandu konkurencē Balvu vilcenes izcīnīja sudrabu. 

Čempionātā  uz  laukuma tikai aizvadītas 8 dinamiskas 
spēles. Fināla spēlē un visa čempionāta ietvaros Balvu vilcenes 
piekāpās tikai Rūjienas komandai. Rūjienas komandai zelts, 
Balvu vilcenēm sudrabs, Naukšēni 2 komandai bronza!

“Balvu vilcenes” 
Latvijas čempionātā 
Mamanet 2023 
kļūst par Latvijas 
vicečempionēm

ERVĪNS VEĻKERS
Foto: Ervīns Veļkers

10. decembrī Viļakas vidusskolas 
sporta hallē  tika  aizvadīts  Balvu 
novada 2023. gada atklātais galda 
tenisa turnīrs. Rezultāti:
1. grupā (1984.g. un jaunāki) vīrieši:
1. vieta- Andrejs Aleksejevs;

2. vieta- Guntis Dulbergs;
3. vieta- Erih Lacher.
2. grupā (1984.g. un jaunākas) sievietes:
1. vieta- Lelde Stūre;
2. vieta- Loreta Paršenkova.
3. grupā (1983.g. un vecāki) vīrieši:
1. vieta- Aivars Dulbergs;
2. vieta- Konstantīns Kauliņš;
3. vieta- Aivars Smirnovs.

Apbalvoti galda tenisa 
turnīra labākie spēlētāji

Ziemassvētku kauss 
vieglatlētikā
IMANTS KAIRIŠS 
Foto: Imants Kairišs

9.decembrī Valmierā 
norisinājās Ziemassvētku 
kauss  U-14 grupā   
vieglatlētikā.

No Balvu Sporta skolas 
uz sacensībām aizbrauca četri 
sportisti, kuri katrs startēja 
divās disciplīnās. 1.vietu 
augstlēkšanā un 4.vietu lodes 

grūšanā   izcīnija   Ņikita 
Jeršovs.  4. vietu   lodes   grūšanā 
un 71.vietu  60 m  skrējienā 125 
sportistu konkurencē izcīnija 
Elīna  Locāne.  12.vietu 60 m 
barjerskrējienā un 14. vietu 
augstlēkšanā izcīnija Gvido  
Prokofj evs. 

Eimija Alise Smoļenska  
startēja    ārpus  konkurences    
60 m skrējienā  un  lodes  
grūšanā.

Ņikita Jeršovs izcīnīja 1.vietu augstlēkšanā un 4.vietu lodes 
grūšanā.



17

BALVU NOVADA ZIŅAS

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Uzņēmējdarbības tendences Balvu novadā
Aizvadītajā gadā Latvijā reģistrēti 8826 

jauni uzņēmumi, kas ir zemākais rādītājs kopš 
2004. gada, liecina Lursoft apkopotā informācija. 

Balvu novadā straujāks jauno uzņēmumu 
kritums reģistrēts 2020. gadā, kad to skaits, 
salīdzinot ar gadu iepriekš, saruka par teju 
trešdaļu. Turpmākajos divos gados jaunreģistrēto 

uzņēmumu skaits saglabājies teju nemainīgs, 
līdz ar to Balvu novadā nav novērota tendence 
pagājušajā gadā strauji sarukt jaunajiem 
uzņēmumiem, kā tas iezīmējies valsts kopējā 
dinamikā. Vienlaikus pēdējos divos gados Balvu 
novadā būtiski pieaudzis likvidēto uzņēmumu 
skaits, 2022. gadā tam sasniedzot augstāko atz īmi 

kopš 2005. gada, kad gada laikā tika likvidēti 105 
uzņēmumi. Pērn novadā likvidēti 89 uzņēmumi. 

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Balvu 
novadā reģistrēti 559 jauni uzņēmumi, bet 
likvidēti – 674, kas nozīmē, ka laika periodā kopš 
2013. gada sākuma kopējais uzņēmumu skaits 
novada teritorijā faktiski sarucis par 115. 

Apgrozījuma līderis Balvu 
novadā 2022. gadā ir SIA “Balvu 
un Gulbenes slimnīcu apvienība”, 
liecina Lursoft apkopotā informācija. 
Uzņēmuma apgrozījums pagājušajā 
gadā bijis 8,69 milj. euro, par 7,11% 
mazāks nekā gadu iepriekš. SIA 
“Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” plāno maksimāli 
ierobežot izmaksas, jo līgums ar 
Nacionālo Veselības Dienestu 
nesedz visas izmaksas stacionārā 
etapā. 

Nākamie divi uzņēmumi ar 
lielāko apgrozījumu Balvu novadā 
ir zemnieku saimniecības – ZS 
“Riekstiņi” un ZS “Kotiņi”. 

1992. gadā reģistrētā ZS 
“Riekstiņi” pagājušajā gadā 
ievērojami kāpinājusi savu 
apgrozījumu – par 60,69%. 
Saimniecības iesniegtais gada 

pārskats liecina, ka pērn tās 
apgrozījums pieauga līdz 5,10 
milj. EUR. Iesniegtajā vadības 
ziņojumā norādīts, ka apgrozījuma 
pieaugumu sekmēja infl ācijas 
kāpums. Jānorāda, ka 2022. gadā 
ZS “Riekstiņi” apstrādāja vairāk 
nekā 2200 ha aramzemes. Galvenie 
kultūraugi bija ziemas kvieši un 
ziemas rapsis. Arī ZS “Kotiņi” 
apgrozījums pagājušajā gadā 
ievērojami audzis, sasniedzot 4,23 
milj. euro, kas ir par 62,44% vairāk 
nekā gadu iepriekš. Saimniecība  
norādījusi, ka galvenais iemesls 
apgrozījuma kāpumam bijis graudu 
cenu pieaugums. 

Starp Balvu novada 
uzņēmumiem  ar       lielāko     
apgrozījumu ierindojies arī SIA 
“DOLO”, kas        nodarbojas  
ar  apaļkoka realizāciju, 

lauksaimniecisko darbību, 
kā arī preču un degvielas 
mazumtirdzniecību. Lursoft Multi 
atskaites dati liecina, ka gan 2019., 
gan 2020. gadā uzņēmums strādāja 
ar apgrozījuma kritumu, savukārt 
pēdējos divus gadus SIA “DOLO” 
apgrozījums audzis. Jo īpaši straujš 
pieaugums reģistrēts 2022. gadā, kad 
rādītājs teju dubultojies, sasniedzot 
3,36 milj. euro. Vadības ziņojumā 

norādīts, ka SIA “DOLO” turpmākā 
att īstība saistīta ar lauksaimniecisko 
darbību un lauksaimniecības 
tehnikas iegādi, kam arī tiks 
novirzīta uzņēmuma peļņa. 

TOP 5 noslēdz SIA “Silmači” 
ar pagājušajā gadā apgrozītiem 
3,19 milj. euro. Arī šī uzņēmuma 
apgrozījums 2022. gadā piedzīvojis 
ievērojamu kāpumu, palielinoties 
par 65,33%.

Apgrozījuma rādītājiem pozitīva tendenceApgrozījuma rādītājiem pozitīva tendence

Peļņai pozitīva tendence

Pozitīva peļņas rādītāju 
dinamika Balvu novadā vērojama 
jau vairākus gadus pēc kārtas, 
liecina Lursoft pētījuma dati. 
Salīdzinot ar gadu iepriekš, kad 
Balvu novadā reģistrētie uzņēmumi 
kopā nopelnīja 9,14 milj. euro, pērn 
to kopējā peļņa pēc nodokļiem 
augusi par 37,64%, sasniedzot jau 
12,58 milj. euro. Lursoft dati rāda, 
ka ievērojams pieaugums bijis arī 
vidējam peļņas rādītājam uz vienu 
uzņēmumu, kas 2022. gadā Balvu 
novadā sasniedzis 1101 eiro. Vēl 
gadu iepriekš vidējā peļņa uz vienu 
uzņēmumu novadā bija 655 euro. 

Lursoft    pētījuma    dati  
rāda,  ka  no visiem Balvu 
novada uzņēmumiem, kuri 2022. 
gadā guvuši  ieņēmumus  no  
saimnieciskās darbības, teju 60% 
izdevies uzlabot savu peļņas 
rezultātu. Ar peļņu, kas pēc nodokļu 
nomaksas pārsniedz 100 tūkst. euro, 
pagājušajā gadā Balvu novadā 
strādājuši 34 uzņēmumi. Gadu 
iepriekš šādi uzņēmumi bijuši vien 
20. 

Balvu novada pelnošākā 
uzņēmuma statusu pagājušajā gadā 
saglabājusi ZS “Riekstiņi”, kas 

pēc nodokļu nomaksas nopelnījusi 
1,29 milj. euro.  Lai gan uzņēmuma 
peļņa, salīdzinot  ar  gadu iepriekš, 
sarukusi par 7,36%, ZS “Riekstiņi” 
pērn bijis vienīgais uzņēmums 
novadā, kura peļņa pārsniegusi 1 
milj. euro. 

Lursoft apkopotie dati rāda, ka 
būtisks peļņas kāpums pagājušajā 
gadā bijis ZS “Kotiņi”. Ja 2021. gadā 
saimniecība nopelnīja 225,57 tūkst. 
EUR, tad pagājušā gada rezultāts 
sasniedza jau 679,47 tūkst. euro.  
Runājot par att īstības plāniem, ZS 
“Kotiņi” norāda, ka viens no tās 
galvenajiem mērķiem ir iekšējo 
vadības un kontroles procesu 
uzlabošana un pilnveide. Lielu 
vērību saimniecība veltīšot darba 
drošības un vides aizsardzības 
pasākumiem. 

Lai arī peļņa samazinājusies 
par 13,81%, pērn trešais lielākais 
pelnītājs Balvu novadā bijusi 
vēl viena zemnieku saimniecība 
– ZS “Amatnieki” no Baltinavas 
pagasta. Pagājušajā gadā 
saimniecība apstrādāja vairāk nekā 
460ha aramzemes, galvenajiem 
kultūraugiem esot ziemas rapsim, 
griķiem un zirņiem. Jānorāda, ka 

pagājušajā gadā arī būtiski audzis 
ZS “Amatnieki” apgrozījums, kas, 
salīdzinot ar 2021. gadu, palielinājies 
par 72,67%, sasniedzot jau 2,49 
milj. euro. Ievērojamais pieaugums 
saistīts ar ieņēmumu pieaugumu 
no citām  darbības nozarēm, 
galvenokārt no mežizstrādes. 
Baltinavas pagasta ZS “Amatnieki” 
peļņa pēc nodokļu nomaksas 2022. 
gadā palielinājusies līdz 671,61 
tūkst. euro. 

Kūdras ieguves uzņēmuma 
SIA “BalviFlora” peļņa augusi 
jau ceturto gadu pēc kārtas, rāda 
Lursoft Multi atskaites dati. Ja 
2018. gadā uzņēmuma peļņa bija 
samazinājusies līdz 88,82 tūkst. 
euro, tad katru nākamo gadu tā 
tikai augusi, pērn sasniedzot 589,96 

tūkst. euro pēc nodokļu nomaksas. 
Jānorāda, ka pagājušajā gadā audzis 
arī kūdras ieguves uzņēmuma 
apgrozījums, kas sasniedza 1,7 
milj. euro. Savā vadības ziņojumā 
SIA “BalviFlora” norādījis, 
ka apgrozījuma pieaugumu 
ietekmēja iepriekšējo gadu uzkrātie 
apgrozāmie līdzekļi un kūdras cenu 
izmaiņas. Uzņēmums sagatavojis 
pietiekamus kūdras krājumus gan 
Naudaskalnā, gan Salenieku purvā. 

TOP 5 lielāko pelnītāju 
sarakstu Balvu novadā 2022. gadā 
noslēdz SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība”, kuras peļņa 
pēc nodokļiem pērn bija 470,74 
tūkst. euro. Salīdzinot ar gadu 
iepriekš, pērn slimnīcas peļņa gan 
samazinājusies par 44,76%.



18 UZŅĒMĒJDARBĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Darbinieku skaits atkal audzisDarbinieku skaits atkal audzis

Lursoft dati rāda, ka 2021. gadā samazinājās 
darbinieku skaits Balvu novada uzņēmumos, tam 
sarūkot no 2108 līdz 2035. Pagājušajā gadā atkal 
reģistrēts neliels kopējā darbinieku skaita kāpums, 
tam palielinoties par 10 strādājošajiem. 

Analizējot datus par darbinieku skaita izmaiņām 
Balvu novada uzņēmumos, redzams, ka no visiem 
uzņēmumiem, kuri iesnieguši pārskatus par 2022. 
gadu un  pērn  guvuši   ieņēmumus   no   saimnieciskās  
darbības, 65  uzņēmumos  darbinieku skaits 
samazinājies, savukārt 197 uzņēmumos saglabājies 
nemainīgs. 

Balstoties   uz  gada   pārskatos   publicēto   
informāciju, 2022. gadā Balvu  novadā  reģistrēti   48  
uzņēmumi, kuros   darbinieku   skaits  sasniedza   
vismaz 10 strādājošos,  savukārt  tikai    vienā 
uzņēmumā – SIA “Balvu  un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” – darbinieku skaits pārsniedza 100 
strādājošos. SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” vidējais darbinieku skaits 2022. gadā 
bija 297, liecina slimnīcas gada pārskatā publiskotā  
informācija. Salīdzinot ar gadu  iepriekš,  tas sarucis 
par 5 darbiniekiem. Iesniegtajā vadības ziņojumā 
slimnīca uzsvērusi darbaspēka resursu trūkumu 
veselības aprūpē.

Pērn nemainīgs darbinieku skaits saglabājies 
ēdināšanas pakalpojumu,  mazumtirdzniecības   
nozarēs strādājošajā SIA “SENDA Dz”. Uzņēmumā 
2022. gadā  strādāja 48 darbinieki. Aizvadīto gadu 
SIA “SENDA Dz” noslēgusi ar 173,65 tūkst. euro 
peļņu pēc nodokļu nomaksas, plānojot turpināt  savu 
saimniecisko darbību  sabiedriskās   ēdināšanas un 
tirdzniecības jomā,  paplašinot   klientu  loku un 
piedāvājamo preču un pakalpojumu klāstu. 

Kūdras ieguves uzņēmums SIA “BalviFlora” 
darbinieku  skaita ziņā  2022. gadā  bijis trešais 
lielākais  uzņēmums  Balvu novadā, ar  darba   
vietām nodrošinot   41 strādājošo.   Pēdējos  gados  
nodarbināto skaits uzņēmumā mainījies  nebūtiski, te 
pieaugot, te atkal sarūkot par vienu strādājošo. 

Tikmēr ZS “Kotiņi” 2022. gadā palielinājusi 
darbinieku skaitu par 5 strādājošajiem, saimniecībā 
pērn  nodarbinot  vidēji 40 strādājošos. Jānorāda, 
ka kopš 2019. gada nodarbināto skaits uzņēmumā 
pieaudzis par 9. 

Lielāko darba devēju TOP 5 sarakstu 2022. 
gadā noslēdz transporta pakalpojumu, meža ceļu 
būvniecības uzņēmums SIA “Liepas Z”, kas bijis darba 
devējs 37 darbiniekiem. Uzņēmuma apgrozījums 
pērn, salīdzinot ar 2021. gadu, palielinājies par 25,4%, 
sasniedzot 2,1 milj. euro, pārskata gadu SIA “Liepas 
Z” noslēdzot ar 3,7 tūkst. euro peļņu pēc nodokļiem 
(peļņa 2021. gadā – 96,2 tūkst. euro).  Iesniegtajā vadības 
ziņojumā SIA “Liepas Z” norāda, ka pastāvīgi piedalās 
valsts  un  pašvaldības  izsludinātajos konkursos 
uz ceļu būvniecības, ceļu remonta pakalpojumu 
sniegšanu. “Šis ir ļoti svarīgs moments uzņēmumā, no 
kā atkarīgs uzņēmējdarbības rezultāts,” norādījis SIA 
“Liepas Z”, piebilstot, ka līdz šim dalība iepirkumu 
konkursos bijusi veiksmīga. 

UZZIŅAI:

Samaksāto nodokļu apjoms audzisSamaksāto nodokļu apjoms audzis

Aizvadītajā   gadā   palielinājusies   nodokļu   
summa, kuru  Latvijā reģistrētie uzņēmumi 
iemaksājuši valsts kopbudžetā. Lursoft apkopotā 
VID informācija rāda, ka 2022. gadā uzņēmumi 
nodokļu iemaksās valsts kopbudžetā samaksājuši 
9,86 miljardus euro, tostarp 3,29 miljardus eiro valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajās  iemaksās  un 1,72 
miljardus euro iedzīvotāju  ienākuma  nodoklī. Pērn 
augusi arī nodokļu summa, kuru valsts kopbudžetā 
iemaksājuši Balvu novadā reģistrētie uzņēmumi. Ja  
2021.gadā  tie  bija 8,46 milj. euro,  tad pērn – 9,01 
milj. euro, kas  gada  laikā  ir pieaugums par 6,5%. 
Pagājušajā gadā Balvu novadā bijuši 17 uzņēmumi, 
kuru  nodokļu  iemaksu apmērs pārsniedzis 100 tūkst. 
euro.

Samaksāto nodokļu apjoms pērn audzis arī 
visiem TOP 5 lielākajiem nodokļu maksātājiem 
novadā, rāda Lursoft pētījuma dati. Līderis samaksāto 
nodokļu ziņā ir SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība”, kas ir vienīgais novadā reģistrētais 
uzņēmums ar samaksāto nodokļu apjomu virs 1 milj. 
euro. Aizvadītajā gadā slimnīcas samaksāto nodokļu 
apjoms audzis par 3,05%, palielinoties līdz 2,7 milj. 
euro. No tiem 1,62 milj. euro veidoja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas un 0,9 milj. euro – 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis.

Otrajā  vietā  pēc  samaksāto  nodokļu  apjoma 
Balvu novadā 2022. gadā bijis kūdras ieguves 

uzņēmums SIA “BalviFlora”. Salīdzinot ar gadu 
iepriekš, pērn uzņēmums Valsts ieņēmumu dienesta 
administrētajos nodokļos samaksājis par 30,65% 
vairāk, nodokļu iemaksu apjomam pieaugot līdz 
463,49 tūkst. euro. 

Mazāk  straujš  bijis AS “Balvu Enerģija” 
nodokļu iemaksu apjoma pieaugums. Uzņēmums 
2021. gadā nodokļu  iemaksās samaksāja 387,57 tūkst. 
euro, bet pērn – 391,41 tūkst. euro.

Starp TOP 5 lielākajiem nodokļu maksātājiem 
visstraujākais samaksāto nodokļu pieaugums 2022. 
gadā reģistrēts SIA “DRILLEX”, kas pērn nodokļos 
samaksājis 348,39 tūkst. euro. Tas  ir par 111,94% 
vairāk nekā gadu iepriekš. Lielāko nodokļu maksātāju 
TOP 5 noslēdz SIA “SENDA Dz” ar pagājušajā gadā 
valsts kopbudžetā samaksātiem 220,59 tūkst. euro. Tas 
ir par 20,63% vairāk nekā gadu iepriekš. 

UZZIŅAI:

Populārākās uzņēmējdarbības 
nozares Balvu novadā:

• Jauktā lauksaimniecība;
• Mazumtirdzniecība;
• Graudaugu (izņemot rīsu), 

pākšaugu un eļļas augu sēklu 
audzēšana;

• Mežizstrāde;
• Piena lopkopība.

Lielākās uzņēmējdarbības 
nozares Balvu novadā pēc kopējā 
apgrozījuma 2022.gadā:

1. Mežizstrāde: 17,32 milj. euro;
2. Graudaugu (izņemot rīsu), 

pākšaugu un eļļas augu sēklu 
audzēšana: 10,29 milj. euro;

3. Jauktā lauksaimniecība: 10,21 
milj. euro;

4. Kravu pārvadājumi pa 
autoceļiem: 9,15 milj. euro;

5. Slimnīcu darbība: 8,69 milj. 
euro.

Balvu novada lielākie uzņēmumi 
pēc apgrozījuma 2022.gadā:

1. SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība”: 8,69 milj. 
euro;

2. ZS “Riekstiņi”: 5,10 milj. euro;
3. ZS “Kotiņi”: 4,23 milj. euro;
4. SIA “DOLO”: 3,36 milj. euro;
5. SIA “Silmači”: 3,19 milj. euro.

Balvu novada lielākie uzņēmumi 
pēc peļņas 2022.gadā:

1. ZS “Riekstiņi”: 1293,60 tūkst. 
euro;

2. ZS “Kotiņi”: 679,47 tūkst. euro;
3. ZS “Amatnieki”: 671,61 tūkst. 

euro;
4. SIA “BalviFlora”: 589,96 tūkst. 

euro;
5. SIA “Balvu un Gulbenes 

slimnīcu apvienība”: 470,74 
tūkst. euro. 

Balvu novada lielākie darba devēji 
pēc vidējā darbinieku skaita 2022.
gadā:

1. SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība”: 297 
darbinieki;

2. SIA “SENDA Dz”: 48 
darbinieki;

3. SIA “BalviFlora”: 41 
darbinieks;

4. ZS “Kotiņi”: 40 darbinieki;
5. SIA “Liepas Z”: 37 darbinieki.

Balvu novada lielākie nodokļu 
maksātāji pēc 2022.gada 
samaksātās kopējās nodokļu 
summas valsts kopbudžetā:

1. SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība”: 2697,54 
tūkst. euro;

2. SIA “BalviFlora”: 463,49 tūkst. 
euro;

3. AS “Balvu Enerģija”: 391,41 
tūkst. euro;

4. SIA “DRILLEX”: 348,39 tūkst. 
euro;

5. SIA “SENDA Dz”: 220,59 
tūkst. euro. 

* Dati par Balvu novada uzņēmumiem aprēķināti uz 31.08.2023.
**Vidējie rādītāji aprēķināti, izmantojot vidējo mediānu.
*** Informācijas avots datiem par uzņēmumu samaksātajiem – Valsts ieņēmumu dienests.



19

BALVU NOVADA ZIŅAS

NEVALSTISKĀS ORGANIZĀCIJAS

Godinātas 
Ziemeļlatgales 
nevalstiskās 
organizācijas

“GADA  NEVALSTISKĀ  
ORGANIZĀCIJA BRĪVPRĀTĪGĀ  

DARBA  JOMĀ”

Biedrība „Kalmārs”, kas 
darbojas jau 10 gadus un savā būtībā 
stiprina jaunatnes jomu Balvos 
un novadā. Biedrība realizējusi 
vairākus starptautiskus projektus, 
iesaistījusies apmācībās un 
brīvprātīgā darba projektos, ir par 
iespēju radīšanu, uzdrīkstēšanos 
darīt, ko vēl nedarītu.

“GADA NEVALSTISKĀ 
ORGANIZĀCIJA SOCIĀLAJĀ 

JOMĀ”

Latvijas Neredzīgo biedrības 
Balvu teritoriālā organizācija, 
kura apvieno Balvu, Gulbenes 
un Alūksnes novada dzīvojošos 
cilvēkus ar redzes traucējumiem 
un palīdz viņiem noticēt saviem 
spēkiem, rūpējas par garīgajām 
un praktiskajām vajadzībām, kā 
arī veicina viņu līdzdarbību, lai 
katrs būtu iesaistīts, piederīgs un 
noderīgs.

“GADA ĢIMENISKĀKĀ 
NEVALSTISKĀ ORGANIZĀCIJA”

Biedrība „Retro moto klubs 
„Rūsa Vējā””, kura veicina 
retro motociklu saglabāšanu un 
restaurāciju, motosporta un moto 
tūrisma popularizēšanu Latvijā, 
kā arī izglītojošu un labdarības 
pasākumu organizēšanu.

“GADA SPORTISKĀKĀ 
NEVALSTISKĀ ORGANIZĀCIJA”

Biedrība „Klubs AutoFan”, 
kas vieno auto entuziastus, kam 
automašīna nav tikai pārvietošanās 
līdzeklis.  Biedrība  rīko dažādus 
ar  automašīnām saistītus  auto 
sporta pasākumus, piemēram, 
drifts, dragreiss, kā arī ģimeniskus 

pasākumus - kopīgus piknikus un 
tūrisma braucienus. 

“GADA RADOŠĀKĀ 
NEVALSTISKĀ ORGANIZĀCIJA” 

Biedrība „Sudraba pakavi”, 
kas rūpējas par jātnieku sporta 
un zirgaudzēšanas nozares 
popularizēšanu. Biedrības biedri  ar 
saviem zirgiem piedalās dažādos 
labdarības pasākumos, rīko pajūgu 
braukšanas sacensības, kā arī pērn 
iesaistījušies nebijušā Latvijas 
pasākumā – zirgu parādē Balvos.

“GADA  AKTĪVĀKĀ SIEVIEŠU 
NEVALSTISKĀ ORGANIZĀCIJA” 

Balvu  rajona  sieviešu  biedrība 
„Rudzupuķe”, kas aktīvam darbam 
un atpūtai apvieno un aktivizē 
Balvu novada sievietes, veicinot 
viņu izglītošanu, pašapziņas celšanu 
un sadarbības veicināšanu. Biedrība 
aktīvi piedāvā dažādas aktivitātes - 
radošas meistarklases un darbnīcas, 
pieredzes apmaiņas braucienus un 
labo padomu sarunas.

“GADA AKTĪVĀKĀ VIETĒJĀS 
KOPIENAS ATTĪSTĪBAS 

VEICINĀTĀJA”

Biedrība „Ziemeļlatgales 
partnerība”, kas, kā vietējā rīcības 
grupa, īsteno LEADER pieeju 
Balvu novada teritorijā. Veiksmīgi 
īstenots projekts “Ne tikai grāmatas 
- bibliotēkas uzņēmējdarbības 
atbalstam II”, kurā biedrība veicināja 
uzņēmības un uzņēmējdarbības 
garu mūsu jauniešos.

“GADA NEVALSTISKĀ 
ORGANIZĀCIJA KULTŪRAS 

JOMĀ” 

Biedrība „Balvu vilciņš”, kas 
stiprina un att īsta bērnu un jauniešu 
tautiskās dejas tradīcijas Balvu 

novadā, dodot iespēju lietderīgai, 
aktīvai un veselīgai brīvā laika 
pavadīšanai. Biedrība realizējusi 
vairākus projektus, kas veicinājuši 
kultūras mantojuma pētīšanu, 
tālāknodošanu, kolektīva dalību 
ārvalstu festivālā un kolektīva tautas 
tērpu fonda papildināšanu. 

“GADA  DEBIJA NEVALSTISKAJĀ 
SEKTORĀ” 

Biedrība „VadiVidi”, kas 
apvienojusi suņu saimniekus, 
to mīļus,  kinologus un citus 
interesentus un  domubiedrus  no 
Balvu un apkārtējiem novadiem. 
Biedrība izveidojusi suņu pastaigu 
un treniņu laukumu “Vilku ieleja”, 
kas tiek izmantots ne vien spraigām 
nodarbībām un vienkāršām 
pastaigām, bet arī izglītojošiem 
pasākumiem.

“GADA NEVALSTISKO 
ORGANIZĀCIJU ATBALSTĪTĀJS” 

Balvu novada uzņēmējs Tālis 
Korlašs, kurš rūpējas ne tikai par 
saviem bērniem, bet arī atbalsta 
izglītības iestādes ar noderīgām un 
praktiskām dāvanām, tā iepriecinot 
arī citus. Tālis ar sava uzņēmuma 
SIA “TAKO SD” komandu devis 
nozīmīgu   ieguldījumu   piemiņu 
vietu sakārtošanā. Balvu pilsēta 
ieguvusi pieminekli Antonam 
Rimovičam, Viļakā uzstādīts 
piemineklis laukos kritušajiem 
Latvijas  atbrīvotājiem, vairāki 
pieminekļi  uzstādīti  arī  nozīmīgām 
personām   Balvu novadā - karavīram  
Bukātam, katoļu mācītājam 
Bārtulim, režisorei Vairai Resnei. 

“GADA NEVALSTISKĀ 
ORGANIZĀCIJA” 

Biedrība „Ritineitis” ar ilgstošu 
pieredzi projektu sagatavošanā 
un īstenošanā no  dažādiem 
fi nansējuma avotiem. 2014. gadā 
dibināts pieaugušo neformālās 
izglītības  centrs   „Azote”, kur 9 
gadu laikā  apliecības par dažādu 
mācību programmu apguvi 
saņēmuši gandrīz  2500  izglītojamie,  
tai  skaitā bezdarbnieki  un darba 
meklētāji.

Konkursa vērtēšanas komisija 
nolēma piešķirt arī trīs specbalvas, 
atz īstot īpaši izcilus sasniegumus 
dažādās kategorijās:

“NOVADA TĒLA 
POPULARIZĒTĀJS”

„Balvu roņi”, kuru klubiņā 
apvienojušies dalībnieki, kas 
mīl auksto ūdeni arī ziemā. 
Sevi ir pieteikuši visai Latvijai 
ar piedalīšanos valsts svētku 
izaicinājumā, aukstajā ūdenī 
uzturoties vairāk kā 105 minūtes.

“NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU 
LIELDRAUGS” 

Nodarbinātības valsts 
aģentūras Balvu fi liāle, kas, 
īstenojot dažādus projektus, 9 gadu 
laikā Balvu novadā izveidojusi 
vairāk kā 300 darba vietas gan 
komercuzņēmumos, gan biedrībās, 
bet būtiskākais – ļoti daudzas  no 
tām saglabātas arī pēc atbalsta 
perioda beigām.

KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Kristiāns Bokta

Patiesi skaista, sirsnīga un pārsteigumiem 
piesātināta pasaka 15. decembrī aizvadīta 
Balvu Kultūras un atpūtas centrā, kur jau trešo 
gadu tika godināti Ziemeļlatgales nevalstisko 
organizāciju gada balvas “Sprēslīca” laureāti, tā 
sekmējot nevalstiskā sektora att īstību novadā, 
kā arī veicinot Ziemeļlatgales atpazīstamību, 
popularizējot labas prakses piemērus un 
stiprinot lokālpatriotismu.

Arī  šogad  par  pasākuma simbolu un 
piemiņas balvu tika izvēlēta sprēslīca, kas ir 
vērpjamā ratiņa skaistākā un nozīmīgākā detaļa. 
Ar  muzikālu  koncertstāstu  vakara  gaitā  priecēja 
dziedātāja Santa Sāre kopā ar Ģirtu Ripu. 

Specbalvu “GADA INTEREŠU GRUPA” ieguva  vairāk kā 20 drosmīgas, dinamiskas un mīļas 
sievietes – mammas -, kuras vieno komanda „Balvu vilcenes’’. Mamanet ir komandu sporta 
veids, kuru „Balvu vilcenes’’ pārstāv jau divus gadus, sasniedzot ievērojamus panākumus un 
piedaloties neskaitāmos turnīros un Latvijas čempionātos.



20 AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

E-pasts: zinas@balvi.lv
Tālrunis: 64522830
Tirāža: 10 000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta Jaunžeikare, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 

PASĀKUMI UN NOTIKUMI 
BALVU NOVADĀ

BALVI
13. janvārī plkst. 16.00 Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā biedrības ‘’Razdoļje” pasākums 
“Vecais jaunais gads”. 
19. janvārī Balvu pilsētā pieminēs barikāžu 33. 
gadadienu:
• Plkst. 09.50 Balvu Valsts ģimnāzijā vīru 

kopas ‘’Vilki’’ koncerts. 
• Plkst. 11.00 pie  Balvu Novada muzeja 

ugunskura iedegšana, Latvijas Nacionālā 
arhīva izstādes ‘’Ar barikāžu gaismu sirdīs’’ 
iepazīšana. 

• Plkst. 13.00 piemiņas   brīdis  uz  Balvu  
muižas kāpnēm.  Balvu muižas konferenču 
zālē lekcija - tikšanās ar Latvijas Nacionālā 
arhīva pārstāvjiem un 1991. gada Latvijas 
lauksaimniecības ministru Daini Ģēģeru.

20. janvārī plkst. 19.00   Balvu   Kultūras  un  
atpūtas centrā Norma Fostera izrāde “Garā 
nedēļas nogale”. Ieejas maksa: 15,00; 12,00; 10,00 
euro (biļetes ‘’Biļešu Paradīze’’).
26. janvārī plkst. 19.00 Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā balvas “Sporta laureāts 2023” 
pasniegšanas ceremonija. 
27. janvārī plkst. 18.00 Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā  Maksima  Trivaškeviča soloizrāde 
‘’Stāstīšu jokus’’. Ieejas maksa: 5,00 euro (biļetes 
‘’Biļešu Paradīze’’). 
31. janvārī  Balvu   Muižas  konferenču  
zāle Alberta Budžes piemiņai veltītie 
novadpētniecības lasījumi.
2. februārī plkst. 18.00 Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā ‘’Balvu novada Jauniešu gada 
balvas 2023’’ pasniegšanas ceremonija.
10. februārī Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
Balvu pilsētas dzimšanas dienas svinības ‘’Lai 
sirds par vienu prieku bagātāka’’.

VIĻAKA
27. janvārī plkst. 16.00 Viļakas Kultūras namā 
Maksima Trivaškeviča soloizrāde ‘’Stāstīšu 
jokus’’. Ieejas maksa: 4,00 euro.

BALVU PAGASTS
23. janvārī plkst. 18.00 Naudaskalna Tautas 
namā smaržu meistardarbnīca kopā ar  Ilonu 
Čakāni - aromterapijas konsultanti, sajūtu 
vingrošanas treneri. Dalības maksa: 5,00 euro.

BALTINAVAS PAGASTS
No 8. janvāra līdz  1. novembrim Baltinavas 
Kultūras namā fotogalerijas “Mana Baltinava” 
veidošana ar iedzīvotāju iesaistīšanu fotomirkļu 
tveršanā.
27. janvārī plkst. 11.00 Baltinavas Kultūras 
namā adīšanas darbnīca “Baltinavas raksti”. 
Dalībniekam nepieciešama  adāmadata un 
trīs krāsu dzija. Dalības maksa: 3,00 euro. 
Pieteikšanās darbnīcai līdz 24. janvārim (zvanot 
tālr. 25440049).

BĒRZKALNES PAGASTS
12. janvārī plkst. 18.00 Rubeņu Tautas namā 
pasākums “Vecais Jaunais gads” ar muzikāliem 
pārsteigumiem, ticējumiem un zīlēšanu.

BRIEŽUCIEMA PAGASTS
12. janvārī plkst. 19.00 Briežuciema Tautas 
namā stāstnieku  vakars  ar muzikāliem 
pārsteigumiem.
17. janvārī plkst. 10.00 Briežuciema rokdarbu 
darbnīcā “Atspole” dzijas mandalu gatavošana 
kopā ar meistari Valentīnu Dauksti.

KUBULU PAGASTS
13. janvārī plkst. 17.00 Kubulu Kultūras namā 
fotomākslinieka Vitauta Budreikas izstādes 
atklāšana ar autora piedalīšanos.
19. janvārī plkst. 19.00 Kubulu Kultūras namā 
koncerts    kopā ar grupu ‘’Dricānu Dominante’’.  
Ieejas maksa: pirmās 35 biļetes -   5,00      euro,     
nākošās   -   7,00     euro,  bet pasākumā dienā - 
10,00 euro. Biļetes iepriekšpārdošanā          (tālr.    
26627122         vai www. bezrindas.lv).

KRIŠJĀŅU PAGASTS
13. janvārī plkst. 19.00 Krišjāņu Tautas namā 
pašdarbības kolektīvu koncerts un dramatiskā 
kolektīva jubilejas pasākums ‘’Trīs vienā’’. 

LAZDUKALNA PAGASTS
27. janvārī plkst. 19.00  Lazdukalna Saieta  namā 
jubilejas koncerts “VPDK  “Rugāji”  spodrina 
deju pērles”. Piedalās bijušie dejotāji un draugu 
kolektīvi.

LAZDULEJAS PAGASTS
13. janvārī plkst. 18.00 Lazdulejas Saieta namā 
gada ieskaņas pasākums.

MEDŅEVAS PAGASTS
20. janvārī plkst. 19.00 Medņevas  Tautas  
namā teātru  saspēle ‘’Draudzības čemodāns’’. 
Piedalās novada  dramatiskie kolektīvi un 
viesmākslinieku kolektīvs no Litenes un 
Grundzāles. Plkst. 22.00 balle kopā ar Zinti 
Krakopu. Ieejas maksa: 5,00 euro.

RUGĀJU PAGASTS
20. janvārī plkst. 11.00 Rugāju parkā sportiski 
izklaidējoša  aktīvā atpūta visai ģimenei. 
Piedalies  jautrās stafetēs, pasildies pie 
ugunskura un  izgrezno  savas ragaviņas.

ŠĶILBĒNU PAGASTS
18. janvārī Nemateriālajā kultūras mantojuma 
centrā “Upīte” Ontona dīnas ļustes.
27. janvārī plkst. 18.00 Kultūras centrā ‘’Rekova’’ 
norisināsies Rekavas vidusskolas Žetonu vakars. 
Mīļi gaidīts ikviens, īpaši jubilejas izlaidumu 
absolventi.

VĪKSNAS PAGASTS
20. janvārī plkst. 16.00 Vīksnas Tautas namā 
skatāma Litenes amatierteātra ‘’Nebēdnieki’’ 
izrāde ‘’Loterijas biļete’’. Ieejas maksa: 3,00 euro. 

BALVU NOVADS
17. un  18. februārī  Ziemeļlatgalē - Balvu, 
Viļakas,  Baltinavas  un  Kārsavas  apkārtnē, devīto 
gadu aicinām  uz brīvdienām, lai baudītu aktīvo  
atpūtu visai ģimenei  akcijā “Izbaudi ziemu 
Ziemeļlatgalē”. Divu dienu garumā dažādos 
Ziemeļlatgales tūrisma objektos, kultūrvietās 
un dabā būs apkopota aktivitāšu programma, 
lai vietējiem iedzīvotājiem un reģiona viesiem 
piedāvātu apmeklēt Ziemeļlatgali arī ziemas 
sezonā. Plašāka informācija drīzumā- htt ps://visit.
balvi.lv/ un www.balvi.lv .

IZSTĀDES 
BALVU NOVADĀ

BALVI 
12. janvārī plkst. 15.00 Balvu Novada muzejā 
Normunda Beržinska saktu un rotu privātās 
kolekcijas izstādes ‘’Latvijas dārgumi’’ 
atklāšana. Izstādi  iespējams  apskatīt  līdz  2. 
martam.

No 12. janvāra Balvu Novada muzejā būs 
skatāma Latvijas Nacionālā arhīva izstāde “Ar 
barikāžu gaismu sirdīs”.

Balvu Kultūras un atpūtas centra 2. stāvā 
skatāma Leonīda - Daila Bērziņa gleznu izstāde 
un rokdarbu pulciņa “Mežģis” darinātie rūķi. 
Izstādi iespējams apskatīt līdz 20. janvārim.

Balvu Centrālajā bibliotēkā līdz 31. janvārim 
skatāma Jolantas  un Valda Dundenieku  
izstāde ‘’KERAMIKA’’. Paralēli līdz 31. 
janvārim joprojām skatāmā arī Plenēra ‘’Valdis 
Bušs 2023’’ izstāde.

BĒRZPILS PAGASTS
No 15. janvāra Bērzpils Saieta namā 2.stavā būs 
skatāma Elitas Eglītes keramikas izstāde.

RUGĀJU PAGASTS
Rugāju  muzejā  (darba dienās no plkst. 10.00 
- 14.00) skatāma ceļojošā izstāde ‘’Dziesmu 
svētkiem 150 - Balvu novads’’.

BALVU  PAGASTS
Naudaskalna Tautas namā (darba dienās no 
plkst. 09.00 -12.00) skatāmi  Zinta Purena 
jaunākie darbi gleznu izstādē ‘’Ziema’’.

BALTINAVAS PAGASTS 
No 15. janvāra Baltinavas Kultūras namā 
skatāma Olgas Rečes gleznu izstāde. Izstādi būs 
iespējams apskatīt līdz 9. februārim.

TILŽAS  PAGASTS 
Tilžas pagastmājas 2. stāvā skatāma Vēsmas 
Ušpeles keramika, Līgas Skabes pinumi no 
klūgām, Agneses Skabes ikonas un Anfi sas 
Pupauses tamborējumi. Izstādi iespējams apskatīt 
līdz 12. janvārim.

Pasākumos tiks fi lmēts un/vai fotografēts. Pasākumu laikā iegūtie video un foto materiāli  tiks izmantoti publicitātes vajadzībām.


